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SĖKMINGAS SEIMAS STRASBURGĖ
ELTOS spec, atstovo sesijoje

Strasburgo mieste balandžio m. 12-15 d. vykusi Pavergtų Eu
ropos Tautų antroji specialioji europinė sesija laikoma pavytusia. 
Priimta ir paskelbta svarbi deklaracija dėl sovietinio imperializmo, 
kreipimasis į devynias pavergtas Europos tautas.

Europos spaudoje, be sesijos 
darbų aprašymo, daug dėmesio 
buvo skirta kai kuriems politikų 
sveikinimams, ypač Laisvosios 
Europos prancūzų komiteto pir
mininko Edmond Naegel en, 
Pflimlin ir kt. pareikštoms min
tims. Spaudoje ir per radijus 
plačiau nuaidėjo telegramos Ede
nui ir Moli et.

Ir toliau, bus rengiamos euro
pinės sesijos, gal ne tik Europos 
apjungimo sostinėje — Stras- 
burge, bet ir kituose melstuose. 
Didesniuose Europos centruose 
numatyta steigti PET įgaliotinių 
tinklas. Tuo būdu, pavergtųjų 
balsas daugiau veikti ne tik JAV 
valdžios ir visuomenės sluoks
nius, bet jis galės turėti daugiau 
atgarsio ir visoje eilėje europinių 
kraštų bei jų viešojoje nuomonė
je.

PET sesijos darbų suderini
mas su Strasburge, nuo balan
džio 16 d., vykusiais Europos Ta
rybos vad. patariamojo parla
mento sesija bus prisidėjęs 
prie glaudesnių PET seimo, pa
skirų delegacijų ryšių su Eu
ropos apjungimo darbuotojais. 
Kaip žinoma glaudesnio kontak 
to su Europos Taryba pageidavo 
vienoje savo rezoliucijų ir pats 
PET seimas. Kai balandžio 16 d. 
PET sesijos užbaigimo proga vy
ko priėmimas viename didžiųjų 
Strasburgo viešbučių — Maison 
Rouge — svečių tarpe buvo ma
tyti ir į Europos Tarybos posė
džius atvykusių delegacijų narių 
— vokiečių, austrų, turkų ir kt. 
Pokalbiuose su PET seimo da
lyviais, ir su lietuviais atstovais, 
jie visi pareiškė daug nuoširdu
mo ir pažadėjo dėti pastangas 
glaudesnio bendradarbiavimo 
kryptimi. Kai kuriuos Europos 
Tarybos posėdžiuose lankėsi ir 
ryšius užmezgė Lietuvos delega
cijos pirm. V. Sidzikauskas su 
Dr. P. Karveliu.
Delegatų pareiškimai

Štai keletas nuomonių bei pa
stabų iš lietuvių delegatų PET 
seime:

Lietuvos delegacijos pirminin
kas V. Sidzikauskas pareiškė :

“Visais klausimais padarėme 
nutarimus, kuriuos patieksime 
Jungt. Tautų organizacijai ir pa
skiroms vyriausybėms. Pasisa
kėme ir dėl komunistų partijos 
paskutinio kongreso ir dėl nau
jojo Kremliaus diktatorių poli
tinio posūkio. Seimas pasiuntė 
telegramas JAV prezidentui Ei- 
senhoweriui, Anglijos ir Prancū
zijos premjerams Edenui ir Mol- 
let. šiandien PET' seimas yra 
jau virtęs politine realybe, su 
kuria skaitosi pasaulis”.

Pavergtųjų tautų seimo dar
buose aktingai reiškėsi socialis
tai (jų buvo nemaža kitų delega
cijų tarpe; buvo atstovaujamas 
ir Europos socailistų tarp, sąjū
dis) tuo metu, kai Kremlius vis 
šaukiasi socialistų bendradarbia
vimo. Antra., svarbu., kad jauni
mas vis labiau gauna įsijungti į 
laisvinimo veiklą, ir galės ateity 
pakeisti senuosius. Eltos atsto
vo Strasburge paklausti, štai iką 
jie pareiškė:

Inž. J. Vilčinskas: “Bendras 
PET sesijos darbų įspūdis — ge
ras. Kiekvienas galėjo pastebėti 
darbingą nuotaiką, organizuotu
mą ir pasitikėjimą būsimais re

zultatais. Man gilų įspūdį pa
darė nuoširdūs santykiai tarp 
įvairių politinių partijų žmonių, 
kurie sudarė lietuvių delegaciją. 
Rytų ir Vid. Europos socialistai 
įsijungė į PET darbus tik. pra
eitoje sesijoje. O šioje jie pasi
reiškė labai aktyviai. Darbo žmo
nių atstovų — socialdemokratų 
— dalyvavimas PET darbuose 
užtikrina, kad išlaisvintuose kra
štuose tikrai bus įvesta demo
kratinė santvarka. Manyčiau, 
kad PET sesijos Europoje turė
tų dar didesnės sėĮkmės, jei jos 
būtų rengiamos paskirų kraštų 
sostinėse: Londone, Paryžiuje ar 
Stockholme.

Iš VISO PASAULIO
• • •

Vėl du pužadistai pašalinti
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

parlamentas pašalino iš savo na
rių vėl du Pierre Pbujade pro
fašistinės grupės, kovojančios 
prieš bet kokius mokesčius, ats
tovus. Po sausio 2 d. rinkimų, 
per kuriuos pužadistai pravedė 
53 atstovus, iš jų jau pašalinti 7, 
kadangi tik dabar nustatyta, jog 
jie pateko, suklastojus rinkimi
nius duomenis. T
Gronchi-Coty pasitarimas

PARYŽIUS. — Italijos prezi
dentas Gronchi po pasitarimų su 
Prancūzijos prezidentu Coty iš
leido bendrą atsišaukimą už di
desnį Europos tautų vieningumą. 
Be didesnio solidarumo esą šun
ėku tikėtis ir glaudesnės Atlanto 
bendruomenės (NATO) sukūri
mo.
Vatikanas švęs Gegužės 1

ROMA. — Pirmą kartą Vati
kano istorijoj šiais metais bus 
popiežiaus valstybėj paminėta 
Gegužės pirmoji. Šią šventę įve
dė socialistai 1889 metais. Va
tikanas ją švenčia, pritaikęs sa
vaip, skelbdamas ją Šv. Juozapo 
diena, o Juozapą, kaip stalių, dar
bininkų pafronu.
Stassen-Gromyko derybos

LONDONAS. — Ketvirtadie
nį atskirai posėdžiavo JAV ir SS
SR nusiginklavimo konferencijos 
pirmininkai Harold Stassen ir 
Andrei Gromyko. Toks privatus 
posėdis buvo sutartas Stasseno 
su Bulganinu ir Chruščiovu. No
rima prikalbėti SSSR, kad ji su
tiktų leisti vieni kitiems žval
gyti iš oro karines pajėgas, kaip 
kad pasiūlė Eisenhoweris. Chruš
čiovas į tai pasakė, kad “mes nie
ko neleisime žiūrėti, kas yra po 
mūsų lova, arba mūsų namų so
de”.
Jordanui sutinka su paliaubom

AMMAN, Jordanija. — JT 
gen. sekretorius Hammarskjold 
gavo iš Jordanijos vyriausybės 
pritarimą jo raginimui susilaiky
ti nuo bet kokių užpuolimų prieš 
Izraelį. JT mišrioji paliaubų 
priežiūros komisija pasmerkė 
jordanus už 4 Izraelio inžinierių 
nužudymą savaitės pradžioj.

JANKIAI MOKO VOKIEČIUS
BONA, Vokietija. — JAV ar

mija praneša, kad jos 502 kari
ninkai ir kareiviai padeda vokie
čiams apmotkyti jų naujokus 24 
kareivinėse Vakarų Vokietijoj.

UNITED PRESS-NAUJIENU Phot<
Imam Ahmed (Yemeno valdovas), karalius Saud (Saudi Arabija) ir Egipto min. pirmininkas Gamai 

Abdel Nasser Jeddoje pasirašė kariškos pagalbos paktą.

PROTESTAI NEATBAIDĖ ŠNIPO NUO
PASKAITOS PRINCETON STUDENTAM* J

■ Kitą, kartą gali pakviesti prostitutę kalbėti apie 
nekaltybę, — piktinosi universiteto kapelionas

PRINCETON, N. J. — Protestų audra nepaveikė nei kvietėjų, 
studentų organizacijos Whig-Cliosophie, nei paties kalbėtojo, bu
vusio Sovietų šnipo Alger Hiss nuo jo paskaitos apie Genevos ir 
Jaltos konferencijų prasmę.

šia tema Alger Hiss kalbėjo 
ketvirtadienio vakarą. Jis pri
klausė JAV delegacijai Jaltos 
konferencijoj, o 1951 metais bu
vo nubaustas 5 metus kalėti, su
sekus, kad jis melavo po prie
saika, jog nebuvo komunistu ir 
nedirbo su Soviętų šnipais.
“Suteršė universitetą”

Paskaitos išvakarėse buvo su
ruoštas tame pačiame universi
tete protesto mitingas. Kongre
so atstovas Tumulty (dem., N. 
J.) pakeltu balsu įspėjo studen
tus, kad Hisso atsilankymu bus 
suterštas universiteto vardas.

Jei studentai galėjo pakviesti 
šnipą, melagį su paskaita, jie 
gali pakviesti ir Mefistofelį ar
ba —, Bulganiną, šaukė kongre
so atstovas.
Dominikono pareiškimas

Vieniems studentams triukš
maujant, kitiems reiškiant pri
tarimą plojimais, pasipiktinęs 
kalbėjo prieš Hisso kvietimą, ir 
universiteto kapelionas, domini
konų vienuolis Hugh Halton:

Kun. Halton kritikavo ne tik 
aną studentų organizaciją už 
kvietimą, bet ir universiteto va
dovybę už pritarimą tokiam aki
plėšiškam sumanymui. Jis pasa
kė:

“Tai yra pati tamsiausia Prin- 
cetono universiteto diena. Mes 
turime pilno pagrindo manyti, 
kad universiteto vadovybė nesi
priešintų, jei kokia studentų gru 
pė pakviestų prostitutes su pa
skaita apie nekaltybę arba pini
gų išeikvotoją mokyti, kaip ve
dami padorūs bankai”.
“Alger Hiss prasmė”

Willard Edwards, Chicago Tri
bune korespondentas Washing
tone susilaukė didelio pasisekimo 
studentų tarpe, kuriems jis kal
bėjo apie buvusį šnipą, savo pa
skaita pavadinęs, “Alger Hiss 
prasme”.

Jis reikalavo Hiss prisipažin
ti, kieno reijkalus jis gynė—Ame
rikos ar Sovietų, — būdamas Jal
tos delegacijos nariu.

Jis kalbėjo pakviestas kitos 
Princeton studentų organizaci
jos, Aquinas Forum (katalikų).

—Vakarų Vokietijoj nuskrito 
| daubą karinis sunkvežimis. 6
kareiviai žuvo, 8 sunkiai su
žeisti.

I Vėliausios Žinios I
—Viceprezidentas Nixon, po 

pasikalbėjimo su prez. Eisenho- 
weriu, pranešė^ kad jis kovos 
už nominavimą į vicepreziden
tus antrajam terminui. Prezi
dentas pareiškė savo pasitenki
nimą.

—Po Stasseno pasitarimo su 
Gromyko Londone, pastarasis 
paskelbė, kad Sovietai yra linkę 
svarstyti atominių ir vandenilio 
bombų baimės pašalinimą.

—Grįžę iš Škotijos Sovietų 
vadai Bulganinas ir Chruščio
vas pasirašę su Edenu bendrą 
komunikatą apie jų derybų eigą. 
Abiejų šalių vyriausybės pasi
žadėjo dirbti toliau už geresnį 
sugyvenimą tarp Rytų ir Vaka
rų ir už taikos užtikrinimą vi
same pasauly.

—Anglų vyriausybė ruošiasi 
paskelbti atskirą komunikatą ir 
užtikrinti, kad ji ir toliau steng
sis suvienyti Vokietiją į vieną 
valstybę, nežiūrint nesutarimų 
šiuo klausimu su Sovietų vadais.

—JT gen. sekretorius Ham- 
marksjold pasiūlė Izraeliui ir 
arabams leisti mišrioms kariuo
menėms saugoti jų sienas.

Paleistas kalinys 
nužudė mokytoją

A U TRAIN, Mich. — Pereitą 
sekmadienį dingusi 21 metų mo
kytoja Patricia Burdick iš Grand 
Marais po 3 dienų ieškojimo ras
ta nužudyta.

Ji dingo, grįžtant namo iš 
Sault St. Marie, aplankiusi savo 
motiną. Policija įtarė, kad tai 
galėjo padaryti Leonard Lund
berg, 35 metų, amnestuotas iš 
kalėjimo po 10 metų. Jis turėjo, 
kaip sąlygos reikalauja, užsire
gistruoti kas savaitę policijoj, 
bet pirmadienį neatvyko nei į 
policiją, nei į darbą.

Po ilgesnio tardymo jis prisi
pažino ir nuvedė policiją į miš
ką, kur rado mokytoją su per
skelta galva.

— Vengrų arkivyskupas Cza- 
pik mirė nuo vėžio 68 metų am
žiaus. Nuteisus iki gyvos galvos 
kalėti kard. Mindszenty, Cžapik 
kurį laiką buvo jo vietininku, 
vyskupų konferencijos pirminiu- 
ku. Vėliau komunistai uždraudė 
jam eiti šias pareigas.

Pavarė gen. Cepicka, 
Čekoslovakijos karo 
ministers, CK narį

Buvo mažas “Stalinas”
PR AG A, Čekoslovakija. — 

Naujojo “antistalinįzmo” auka 
Čekoslovakijoj yra jos karo mi- 
nisteris ir premjero pavaduoto
jas Aleksei Cepicka.

Prieš ketvertą dienų, apkaltin
tas “asmens kulto”, puoselėjimu 
ir visokiais nukrypimais nuo va
dinamos leninistinės linijos, Ce
picka įteikė atsistatydinimo pa
reiškimą. Jo pasitraukimas, aiš
ku, nėra savanoriškas. Jis buvo 
priverstas tai daryti, kadangi 
naujoji Maskvos linija yra visiš
kai nukreipta prieš jo ligšiolinį 
elgesį.

Cepicka, mirusio komunistinės 
Čekoslovakijos prezidento Gott- 
waldo (1953 m'.) žentas, paša
lintas ir iš visų pareigų partijo
je. Jis buvo ne tik partijos cen
tro komiteto, bet ir komiteto pre
zidiumo (politbiuro) narys.

Į jo vietą karo minisetriu pa
skirtas Bahumir Lomsky, buvęs 
ligi soil Cepick padėjėju.

Komunistai tiria 
Katyno skerdynes

Gal suvers kaltę už karininkų 
išžudymą Berijai, gal Stalinui

VIENA, Austrija. — žiniomis 
iš Lenkijos, ten jau kuris laikas, 
kaip komunistų valdžia “tiria”, 
kas išskerdė 1940 metais Katy
no miške prie Smolensko, 4,000 
Lenki j os karininkų.

Nužudytųjų masinius kapus 
pirmieji užtiko vokiečiai, užėmę 
šią sritį karo metu. Jie sudarė 
delegaciją, į kurią įėjo ir neutra
liųjų šalių atstovai ir vienas JAV 
pulkininkas, paimtas į nelaisvę, 
ir paskelbė, kad lenkų karininkus 
išžudė Sovietai. Sovietai ir viso 
pasaulio komunistai kaltę suver
tė naciams.

1951—1952 metais Katyno 
skerdynes tyrė specialiai suda
rytas JAV kongreso komitetas. 
Jis patvirtino nacių versiją, kad 
žudikai buvo Sovietų slaptoji po
licija (NKVD).

Lenkijos komunistai, kurie 
Staliną niekina drąsiau, negu vi
si kiti satelitai, gal būt tiek įsi
drąsins, kad ir Katyno skerdy
nių kaltę suvers ne tik Berijai, 
bet ir pačiam, Stalinui. Tokia 
esanti šių “tyrinėjimų” prasmė.

ŠOVĖ Į UNIJŲ VADĄ
MIAMI, Fla. —, Nežinomas as

muo paleido du šūvius į Miami 
ir New Yorko unijų organizato
rių Bert Ross ir apibėrė jį ir žmo 
ną langų stiklais, kai jiedu sėdė
jo savo bute. B. Tloss yra vieš
bučių-barų darbininkų unijos vi* 
ceprezidentas.

REIKALAUJA IŠVARYTI SOVIETŲ
ATSTOVĄ JUNGTINĖSE TAUTOSE

Tiesioginiai atsakingas už pabėgusių jūreivių 
pagrobimą esąs pirmasis sekretorius Ekimovas

WASHINGTONAS, D. C; — Senatoriai, priklausą vidaus sau
gumo komitetui ir ištyrę penkių rusų jūrininkų staigų “grįžimą” 
atgal į Sovietų Sąjungą, priėjo įsitikinimo, jog jie buvo pagrobti
Sovietų agentų.

Ištremia 2 Sovietų 
JT diplomatus už 

pabėgėlių gaudymą
Jie išgabeno 5 jūrininkus

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV įsakė tuoj, išvažiuoti iš New 
Yorko namo dviem Sovietų J. 
Tautų delegacijos antraeiliams 
diplomatams, kadangi jie išnau
dojo piktam savo diplomatinį 
statusą — pabėgėlių persekioji
mui, kad jie grįžtų namo.

Tremiamieji yra: Aleksandr 
Gurianov, delegacijos attache, ir 
Nikolai Turkin, delegacijos tre
čiasis sekretorius (tikrovėje, M- 
VD agentai). Pačiam delegaci
jos pirmininkui Arkady Sobole- 
vui pareikštas papeikimas.

SSSR ambasadorius Zarubin 
ėmė protestuoti prieš tokį JAV 
elgesį su Sovietų “diplomatais”.

Penki iš 9 rusų jūrininkų, ku
rie pereitais metais atvažiavo iš 
Formozos, balandžio 7 d. stai
ga išvažiavo atgal į Rusiją. Ty
rinėjimai parodė, kad prieš juos 
Sovietų agentai galėjo pavartoti 
nuodus ir jėgą. Pabėgėlių bute, 
kur veik visą naktį prieš išva
žiavimą išbuvo du Sovietų agen
tai, rasta girtavimo pėdsakų, o 
taip pat kruvini marškiniai.

Atvykę į Maskvą, sugrįžėliai 
tuoj buvo įtraukti į Sovietų pro
pagandą. Jie pasakojo, kad JAV 
agentai visokiomis priemonėmis 
bandė juos sulaikyti nuo grįži
mo namo. Gyvenimas Amerikoj 
buvęs “tikras teroras”.

N. Chruščiovas nori 
tartis su Vokietija 
be Anglijos ir JAV
LONDONAS. — Ketvirtadie-

I I

nio rytą Bulganinas ir Chruščio
vas padėjo prie Markso paminklo 
vainiką ir turėjo antrą susitiki
mą su darbo partijos vadais.

šį kartą Sovietai buvo kiek 
draugiškesni. Jis pagrasino, kad 
Anglijai ir kitiems Vakarų didie
siems nekeičiant savo sąlygų Vo
kietijai suvienyti, Sovietai ban
dys susitarti šiuo klausimu su 
vokiečiais, aplenkiant sąjungi
ninkus. 'X

Paskui Kremliaus “dvyniai” 
buvo nuskridę į Edinburgą Ško
tijoj, o vakare grįžo atgal į Lon
doną redaguoti bendrą komuni
katą apie derybas.

Trečiadienio vakarą jie suda
rė didžiausios bėdos Scotland 
Yardo agentams, užsimanius nu
eiti į Sadler Wells baletą pasi
žiūrėti “Gulbių ežero”. 250 poli
cijos agentų saugojo teatrą iš 
lauko ir apie tiek pat agentų, ap
sivilkusių vakariniais drabužiais 
ir su revolveriais kišenėj dabojo 
nuo demonstrantų Kremliaus va
dus pačiame teatre.

Teatre ir lauke buvo nemaža 
antikomunistų demonstrantų, 
kurie leido piktus ’šūkius despo
tams už tautų kalinimą Sovietų 
imperijoje.

Penktadienį Bulganinas su
Chruščiovu išplaukia tuo pačiu 
kreiseriu “Ordzonikidze” namo.

Sen. Welker (resp., Ida), lai
kinai einąs k-to pirmininko pa
reigas, reikalauja JAV, kad ji 
įsakytų ‘apleisti Ameriką ir pa
čiam SSSR delegacijos Jungtinė
se Tautose pirmininkui Arkady 
Sobolev, kadangi jis nešąs atsa
komybę už savo štabo narių ban
ditišką elgesį.

Komiteto teisinis patarėjas 
Morris pasakė ketvirtadienio po
sėdy, kad tikrasis jūrininkų pa
grobimo organizatorius buvo 
SSSR delegacijos pirmasis sekre
torius Konstantin Ekimov. Bet 
vyriausybė įsakė išsinešdinti tik 
dviem žemesniems delegacijos 
nariams — Gurianovui ir Turki- 
nui. Tačiau “sniego operacijai”, 
bent šiuo atveju, vadovavo pats 
delegacijos pirmininkas Sobolev, 
pasakė Morris.
Vadina “žmogvagyste”

Komiteto narys Jenner (resp., 
įnd.) rusų jūrininkų dingimą 
laiko taipgi tikra žmogžudyste, 
už kurią pati didžiausia atsako
mybė tenka Sobolevui, ir dėlto 
jis turįs būti išsiųstas iš Ame
rikos.

Sobolev ir didelis būrys kitų 
agentų, prisidengusių diplomatų 
vardais, pakrovė bal. 7 dieną 
anuos 5 rusų jūrininkus į lėktu
vą. Jie aiškinasi, kad grįžtančius 
jūrininkus namo atėjo palydėti 
tik jų draugai. Koks gali būti 
Sobolevas draugas eiliniams ru
sų jūrininkams? stebėjosi Jen
ner.
Sunku patikėti, bet tiesa

Sen. Jenner pasakė: “Sunku 
ir patikėti, kad Amerikoj Sovie
tų agentai galėtų, pagrobti žmo
nes. Tai yra Amerikos įžeidimas 
ir tai pastato Ameriką labai blo
goj pasaulio šviesoj. Keikią viltį 
mes galime suteikti kitiems pa
bėgėliams, kurie ieško prieglobš- 
čio Amerikoj, jei jų negalima čia 
apsaugoti nuo komunistų bandi
tų, kurie savo piktiems darbams 
naudojasi Jungtinėmis Tautomis 
ir ambasadomis ?”

SSSR vadam išvykus, 
Anglijon atvažiuos 
Heinrich Brentano
LONDONAS. — Ateinantį pir

madienį atvažiuoja Dr. Heinrich 
von Brentano, V. Vokietijos už
sienio reikalų ministeris, pasi
tarimams su. priemieru Edenu ir 
užsienio reikalų ministeriu 
Lloyd.

Vakarų Vokietijai svarbu pa
tirti iš pirmųjų šaltinių, kas bu
vo kalbėtasi su Bulganinu ir 
Chruščiovu apie Vokietijos su
vienijimą ir kokios yra suvieni
jimo galimybės po Sovietų vadų 
vizito.

Kitas svarbus klausimas, ku
ris bus svarstomas, yra Anglijos, 
JAV, Prancūzijos reikalavimas 
V. Vokietijai prisidėti prie 'šių 
sąjungininkų armijų išlaikymo 
pinigais, kadangi Vokietija skir
tųjų sumų apsiginklavimui pa
gal NATO planus dar neišleidžia 
savo kariuomenei, nes jos dar 
nėra suorganizavusi. Vokietija 
griežtai priešinasi šiam reika
lavimui.



CHRUŠČEVAS SU SĖBRAIS PATYS
SAVE PASMERKĖ- "

(Atsišaukimas į devynias pa
vergtas tautas, priimtas 1956. 
IV. 15. Pavergtųjų Europos Tau
tų sesijoje Strasburge).

Strasburgas. (Elta) — Pa
vergtųjų Europos Tautų specia
lioji sesija, turėjusi savo posė
džius Strasburge, Prancūzijoje, 
šių metų balandžio 15-ją vienu 
balsu priėmė tokį kreipimasį į 
pavergtuosius kraštus — Lietu
vą, Albaniją, Bulgariją, Čekoslo
vakiją, Estiją, Latviją, Lenkiją, 
Rumuniją ir Vengriją:

“Per 29 metus Stalinas buvo 
drauge komunizmo ir dievas, ir 
pranašas, štai dėl k,o 20-j am ko
munistų kongresui Staliną pa
smerkus, tenka susidurti su to
kiomis pasekmėmis, - kokių da
bartiniai Kremliaus valdovai 'ne
buvo numatę.

Naujoji Kremliaus taktika ne
gali mūsų suklaidinti. Tuo pačiu 
metu, kai atsisakoma nuo Stali
no, garbinamas Leninas. Tuo 
tarpu, ne kas kitas, kaip Leninas 
yra įvedęs komunistinę strategi
ją. Jis yra pasakęs, kad jei ko
munistai, bežygiuodami nugalėti 
pasaulio, susidurs su nenugali
mais sunkumais, tai jie privalo 
atsitraukti. Jie privalo kovoti 
pasitraukdami, jie turi ieškoti 
kitokių kelių. Tai gal užimtų dau
giau laiko, bet; juos tai labiau 
įgalintų pasiekti savo tikslus. 
Taigi, komunistų atsitraukimas 
tegali suklaidinti tik norinčius 
būti suklaidinamais.

Męs, politiniai pabėgėliai, nu
žymėjome priemones kovai su 
komunizmu. Per metų eilę mes 
buvome paskelbę, kad Sovietų 
teigimai apie padėtį Sovietų Są
jungoje ir satelitiniuose kraš
tuose buvo ne kas kita, kaip me
lagingi prasimanymai, šiandien 
Chruščevas, Sovietų Sąjungos ir 
pasaulio komunizmo kalbėtojas, 
skelbia, kad Stalinas yra suklas
tojęs Sovietų istoriją, ir įsako 
ją perredaguoti.

Per metų eilę mes esame tei
gę, kad Stalinas buvo tironas, 
žmonių kankintojas ir žudikas. 
Dabartiniai Kremliaus viešpačiai 
šiandien sako tą pat. Tuo> tar
pu Chruščevas su savo bendrais, 
lygiai, kaip ir jų tarnai paverg- 

. tuose kraštuose, pasmerkdami 
Staliną — pasmerkia ir save pa
čius, nes jie tėra ne kas kita, 
kaip Stalino padariniai. Būtų ly
giai tas pat, jei trejiems metams 
praslinkus nuo Hitlerio mirties, 
Goeringas su Goebelsu būtų ban
dę jo nepripažinti ir atsiriboti 
nuo visų jo klaidų bei nusikalti
mų.

Kai dabartiniai Kremliaus val
dovai pripažįsta, kad per 29-nius 
ilgus metus Sovietų Sąjungai ir 
pasauliniam komunistų judėji
mui vadovavo nusikaltėlis, kurio 
juk bendrininkai jie buvo, ką 
gi gero begalima laukti ateityje 
iš komunistinės sistemos?

Chruščevas su savo draugais 
prezidiume laisvų kraštų komu
nistų partijoms “pataria” vyk
dyti vadinamojo “taikingo sugy
venimo” politiką, sudarant liau
dies frontus su nekomunistais ir 
su jais dirbant taikos ir saugu
mo labui. Jei toks “patarimas” 
būtų .nuoširdus, tai Chruščevas 
su savo bendrininkais turėtų pa
vergtoms tautoms leisti atstaty
ti demokratines vyriausybes, 
pravesti tikrai laisvus rinkimus 
ir atstatyti žodžio laisvę, susi
rinkimų ir draugijų laisvę bei 
leistų nepriklausomą teisingumo 
sistemą. Tragiškas liaudies fron
tų patyrimas mūsų kraštuose 
turės priminti laisvosioms tau
toms, : kad. taikingas sugyveni
mas ir bendradarbiavimas su ko
munistais Liaudies Frontų prie
dangoje reikštų mirties sprendi
mą laisvei, demokratijai ir tau
tinei nepriklausomybei.

Jei Chruščevas ir jo draugai 
nori, kad laisvasis pasaulis rim
tai priimtų jų atsisakyirą nuo 
S alino, jų valioje taip manyti. 

'Žinoma, jie negali prikelti miru
siųjų. Tačiau niekas jiems, ne
kliudo išlaisvinti šimtus tūkstan
čių politinių kalinių ir laikomų 
priverčiamose darbo stovyklose 

tiek Sovietų Sąjungoje tiek ir 
pavergtuose kraštuose. Būdami 
visagaliai satelitiniuose kraštuo
se, sovietiniai vadai gali įrodyti 
savo nuoširdumą, leisdami mūsų 
tautom a — lygiai ir kitiems sa
telitiniams kraštams — atstaty
ti jų nepriklausomybę ir jų suve
renumą, kuriuos buvo paglem- 
žęš Stalinas.

Belaukdami tokio nuoširdumo, 
mes, pavergtos Europos tautos, 
labiau vieningos ir labiau ryžtin
gos, kaip bet kada, tęsime savo 
kovą ligi galutinės pergalės”.

Baigta spausdinti
Dr. A. J. Gustainio •
knyga “Dantys”

Šiomis dienomis jau baigtas 
spausdinti įdomus ir naudin
gas Dr. A. J. Gussen (Gustai
nio) veikalas “Dantys, jų prie
žiūra, sveikata ir grožis”.

Autorius lyg perefrazųoja 
garsųjį senovės posakį “svei
kame kūne — sveika siela” ir 
įrodo skaitytojui kitą tezę: 
“sveikas maistas — sveiki dan
tys — sveikas kūnas”.

Pirmieji du veikalo skyriai 
duoda skaitytojui labai ver
tingų nurodymų apie tai, kokį 
reikia vartoti maistą, kad mū
sų organizmas gautų pakanka
mai vitaminų ir kitų gyvybiš
kai svarbių elementų. Autorius 
nesišvaisto tuščiais žodžiais, 
bet paremia visas savo išvadas 
garsiųjų gydytojų bei tyrinė
tojų darbais ir medikalinės 
statistikos duomenimis. Auto
rius drąsiai iškelia visus mai
sto gamybos negerumus, kal
tindamas jais galinguosius in
dustrijos magnatus.

Ypatingas dėmesys knygoje 
skiriamas vaikų dantų sveika
tai ir vaikų mitybai, čia tėvai 
ras labai naudingų ir vertingų 
nurodymų.
..Autorius neužmiršo ir labai 

opaus JAV šiais laikais gydy
mo socializavimo klausimo. 
Čia autoriui rūpi neturtingųjų 
darbo žmonių sveikatos page
rinimas.

Pačiame knygos gale rasite 
įdomių medicinos bei odonto
logijos istorijos žinių žiupsnelį.

Galima drąsiai patarti vi
siems, o ypač tėvams ir moky
tojams, susipažinti su šia įdo
mia ir populiaria knyga, juo 
labiau, kad tai yra pirmas to
kios rūšies veikalas lietuvių 
kalba.

Knyga jau išspausdinta ir 
nugabenta į rišyklą. Veikalas 
suskirstytas 12 skyrių, ant gero 
popieriaus, gausiai iliustruo
tas, apie 200 puslapių, kietais 
viršeliais. Kaina $4.00.

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams
geriausiai patarnauja 

moderni vaistine, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog musų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jus gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALST-ED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas; YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite i ūsų gimtąja kalba.

Bendruomenes 
suvažiavimas

1956 m. gegužės m. 5 ir 6 d. d. 
Hartforde,-Conn., lietuvių klubo 
namuose — 227 Lawrence St. 
Darbotvarkė:

1953. V. 6 — šeštadienis:
I. N jo 9 v.: Svečių ir dalyvių 

registracija klubo patalpose.
II. 12 vai.: Iškilmingas posėdis 

ir bendri pietūs. 1. Atidarymas. 
Dr. A. šerkšnas. 2'. Invokacija. 
Prel. Ambotas. 3. Himnai. Vado
vauja p. J. Petkaitis. 4. Pre]. J. 
Balkūno paskaita lietuvybės 
klausimi. 5. Garbės svečių žodis. 
6. Iškilmingojo posėdžio uždary
mas.

III. 3 v. p. p.: Dirbo posėdis*.
1. Atidarymas. Dr. M. Dėvėtus.
2. Suvažiavimo organų sudary
mas: a) Prezidiumo, b) Sekreto
riato, c) Mandatų komisijos, d) 
Nutarimų komisijos. 3. Suvažia
vimo darbotvarkės priėmimas. 
4. Vliko pirmininko p. J. Matu
lionio paskaito. 5. Alto pirminin
ko p. L. Šimu T o paskaita.

Vakare suvažiavimo svečiai ir 
dalyviai kviečiu u į Hartfordo 
vyrų choro koncertą.

1956.V.6. — sekmadienis:
Suvažiavimo dalyviai savo nuo

žiūra dalyvauja pamaldose.
Pagal reikalą įvyksta komisi

jų posėdžiai.
IV. 1 vai. p. p.: Darbo posėdis: 

1. Apygardų atstovų pranešimai 
iš vietos. 2. JAV LB Tarybos 
pirmininko p. J. Šlepečio prane
šimas. 3. JAV LB Valdybos pir
mininko p. S. Barzduko praneši
mas. 4. Sumanymai, pasiūlymai 
ir k. veikimo reikalais. (6 v. p. 
p.) 6. Suvažiavimo uždarymas.

Suvažiavime dalyvauja: Bos
tono, Hartfordo, New Yorko, Ne
wark©, Philadelphijos ir Balti - 
morės a) apygardų valdybų na
riai, b) apylinkių valdybų pirmi
ninkai ir rinkti atstovai, c) JAV 
LB centrinių organų nariai, gy
veną šiose apygardose ir d) sve
čiai — lietuviai besirūpiną Lie
tuvių Bendruomene.

'■< ' V !■ ' ; ; ' ' ’ • f
. ■ 'Al ■■ I (. ■ ■' ' MHOinUl u...UNIVERSAL SAVINGS PASKELBĖ DIDESNIUSDIVIDENDUS VISIEMS INDĖLIAMS

© Visi J Tisų indėliai yra apdrausti J. A. Valstybių agentūroje.
© Jūsų padėti pinigai tuojau yra skolinami namams pirkti, naujiems namams sta

tyti ir seniems taisyti. A ..

© Mūsų atsargos kapitalas'yra didesnis negu 10% visų sudėtų pinigų. Kad galėtume 
taupytojoms tuojau išmokėti, tai laikome virš 15% cash bankuose ir J. A. V. val
džios bonuose. Be (o, Federal Home Loan Bankas, kurio nariu esame, visuomet gali 
mums paskolinti apie 2 milijonus dolerių. Todėl visi indėliai yra 100% apsaugoti 

nuo visokių netikėtinumų.

AM LOAN ASSOCIATION
1800 So. Hąlsted Street Tel.: HAymarket 1-2028

■ ' ... ’ i; 'C-

Atdara pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai.; ketvirtadieniais nuo 9 ryto 
iki 8 vai vakaro; šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po piety; trečiadieniais uždaryta.

Dainų Šventės- ’ - • 
susirinkimas

šį šeštadienį, balandžio 28 d., 
7 vai. vak., Dariaus-Girėno pa
talpose yra kviečiamas svarbus 
Dainų šventės plenumo pasitari
mas. Pasitarime prašomi daly
vauti visi plenumo ir jau veikian
čių komisijų nariai bei visi Chi
cago j e esą muzikai, kurių chorai 
dalyvaus Dainų šventėje.

Dainų šventės Komitetas

PAMOKOS
ANGLŲ KALBOS

MAŠINĖLE RAŠYMO
PREKYBOS TEISIŲ 

STENOGRAFIJOS 
ARITMETIKOS 

PILIETYBĖS
Mokslo laikas: 

Nuo 9 ryto iki 4 po pietų, 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakaro.

Amerikos Lietuvių Mokykla
816 West 33rd Place 

CHICAGO 8, ILL.

Skaitykite “N-nas”

IMŠURE

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
ą TAUPYMO 
'! BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Namams rakandai, šaldytuvai, skalbiamos
mašinos, dulkių valytuvai, televizijos, radios, 
jewelry, laikrodėliai, deimantai. Geriausios 
rūšies prekės. LENGVI IŠMOKĖJIMAI.

J. F. SUDRIK FURNITURE
L .■ (INCORPORATED)

3241 So. Halsted St. TėL: CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:30 P. M. Sekmadienį 10-5.

Budriko Lietuviška Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirta
dienio vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radio stoties, 

1450 kilocycles, su žymiais* dainininkais ir orkestru.

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
APYSAKOS IR ROMANAI 

Lietuvių autoriai:
P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 

Istorinis romanas. 422 psl. .... $3.50
P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto

rinis romanas. 468 psl............... $4.00
Vytautas Alantas — Pragaro po

švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta...............     $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi.........  $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

Kazys Boruta — Baltaragio Ma
lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl...........:....... .... $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

L. Dovydėnas — Naktys Karališ 
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos
260 psl. Premijuotas romanas $2.50 

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20 

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio,
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala
pinių. Romanas. 292 psl. ....... j>3.00

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.........  $2 75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl. ........... $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl...... . $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl.............. ........ $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ............................. $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. II dalis. 
320 psl......... ............................... $3.00

Alg.' Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m.
316 puslapių ............................. $3.00

Alg. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl. ______ __  $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl...... .................  $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p........................ $3.75

Nelė Mazalaitė — Mėnuo,*-vadina
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl. ........................................ $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................  $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda.
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl.......................................  $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų, 182 psl..................... "......... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III, leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl. ........ .............................. $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleono 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta. .......'.... $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ............................... ...... $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl.........,.....................   $3.50

Ignas Šeinius— Kuprelis. 162 psl.
Gražiai įrišta .......     $2.00

• Juozas Švaistas — Petras širvo- 
kas-. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl................. .................. $2.75

Juozag Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl. ...... $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl. ...................... $1.50

Andrius Valuckas — Nemuho Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl......................  $2.50

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl...............   $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl.........  $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl.......  $3.00

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl. ......   $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina .............   $3.75

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl. ........... $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto-. 
rinis romanas ...........   $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
II dalis ....................     $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
III dalis .................    $2.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina .......  $2.25

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl.............. ........... $1.75

Francois Mauriac. Gyvačių liz
das. Romanas. 282 psl............. $2.00

Axel Munthe—-San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi...... . $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro
manas. 222 psl......................... $2.25

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai. ..... ........................... $2.50

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl. ......... $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl........ *.......   $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl...........  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da
lis. Romanas. 472 psl. .............. $3.50

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
Atsilankykit arba siųskit money orderi nridėję 10c. knygos persiuntimui, 

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St. Chicago 8, III
—WEDNESDAY, APRIL 25, 1956 —FRIDAY, APRIL 27, 1956

lis. Romanas. 392 psl.................. $3.50
Roman Rolland — Petras ir Liu

cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

M. Springborn “Paskutinis prūsų 
sukilėlis”. Romanas. 197 psl. .... $2.00

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
II dalis. Romanas. 437 psl.........  $4.00

NOVELĖS
K. Barėnas. Giedra visad grįžta.

Novelės. 215 psl., įrišta ..........  $3.00
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme

nys. 218 psl.........:.............._...... $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl...................   $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl....... ......   $1.50

Gabija. Literatūros almanakas. 
550 pusi........ ...............   $6.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta .................  $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Nelė Mazalaitė. Gintariniai 
vartai ...................... ................. $2.00

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl............. .......... $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos.
Novelės. 354 psl........................ $3.50

Antanas Škėma — šventoji Inga. 
Novelės. 226 psl. ...... ............... $2.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .................................. $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl....................................... $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
...................................... -..... $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................. $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Z

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ..........................   $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas., 
I-II dalis .........   .......... $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art.
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ...................................... $2.00

Simanas Daukantas, BUDAS SENO
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto
rija. 360 psl............................... $4.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato
psl. ............................................. $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago,
1952 m............ .......................... $1.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas. 1-950 m. ........... $4.50

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl.............. .............. $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl....................  $2.00

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ........................  $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija  .............. $10.00,

Iš’ kur galėjo kilti vardas Lietuva., 
Etimologijos tyrimas. 24 psl...... 25c.

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdų albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
kūrybos apibudinimas ir reprodukci
jos. 144 psl. ............J................. $5.00

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .....................  $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS- 

MĖ. Trilogija. 174 p. _............ $2.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

leidinys. 182 psl........................  $2.50
Gyvieji numirėliai — Trijų veiks

mų komedija............................ $1.00
Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 

komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina  ................................. $1.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija .................................. $1.00

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.
64 psl........ .................................. $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina .....   •.......  $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl..........................   $5.00

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose...............  $7,50

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno .......  $1.25

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar cą- 
ristinėje Lietuvoje ........ $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl....... ..... ........................... $2.00

Dan Kuraitis.—, Atsiminimai.
208 psl. .............................. A... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje-knygoje. Viso 
528 pusi............. ...............    $2.00

Kun. V. Rimšelis MIC TĖVAS PI
JUS, 150 psl...................    $2.0® .

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė, 
221 psl..........................,......  $1.8<4

J. Petruitis -- Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl, .... $2.0’1

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl....... ...............    , $2.0J

VADOVĖLIAI
J. Murka. Vaikų Darbymečiui,,J 1 

dalis. Pirmajam pradžios .mokyklos 
skyriui ./........... ............. .’..........  $1.00

J. Murka. II dalis. Gimtinės • ■ 
mokslui .....      $1.00

J. Murka. Lietuvių kalbos vado
vėlis III ir IV kalbos mokslo 
laips...................   $1.00

J. Kukanauza. Anglų kalbos grama
tika lietuviams. 192 psl. ........... 75c.

V. Daugirdaitė-Sruogienė. Lietuvos 
istorija. 203 psl., liustr., įrišta, $3.00



BRIEDŽIŲ MEDŽIOKLĖ. KANADOJE
Kanadietis lietuvis Alfonsas 

laiške savo (giminaičiams Chica
go j e rašo apie briedžių medžiok
lę šiaurinės Kanados miškuose. 
Keletą įdomesnių laiško vietų 
pasidalinsime su skaitytojais.

...Labiausiai man patinka me
džioklė. Neveltui žmona sako, 
kad “miškas tai mano namai”.

Keletą mėnesiu ruošėmės brie
džių (moose) medžioklei ir ieš
kojome tinkamesnės vietos. To
kių vietą suradę, laukėme sezono 
atidarymo.

Iš vakaro smarkiai lijo, tai nu
tarėme išvykti kitą rytą. Viską 
rūpestingai patikrinome, susi
krovėme i mašina ir anksti 4 vai. 
išvažiavome. Pavažiavę 30 my
lių pasiekėme Opisigen upę. Bu
vo dar tamsu. Nusiėmė laivą, pa- 
sikrovėm Į jį reikalingą mantą, 
užsitaisėme šautuvus ir, steng
damiesi daryti kuo mažiausiai 
triukšmo, leidomės irkluotis pir
myn.

Nieko įtartino nebuvo matyti. 
Tik retkarčiais ančių būriai pa
kildavo ir nuskrisdavo tolyn. 
Į jas šaudyti, deja, negalėjome, 
nes kiekvienas paleistas šūvis 
galėjo išbaidyti tuos, dėl kurių į 
šią medžioklę išsirengėme.

Pasiekėme numatytą vietą. 
Mano draugas sako: “Eik tu vie
nas apsižvalgyti, o aš tuo laiku 
pastatysiu palapinę nakvynei”. 
Mat, galvojome čia išbūti kokias 
tris dienas. Pasiėmiau, truputį 
užkandos, šaukimo ragą ir išėjau 
į mišką.

Toli nereikėjo eiti: tuojau ra
dau šviežius pėdsakus. Įsitai
siau vietą ant kalniuko, nuo ku
rio matėsi visa graži apylinkė ir 
porą kartų papūčiau ragą. Ra
go garsas sudrumstė ryto tylų. 
Pusvalandi laukiau —, nieko. At
sisėdau ir nutariau dar palaukti, 
nes žinojau, kad per daug šaukti 
nėra gerai.

Oras buvo nekoks. Kartais už
eidavo smulkus lietus.

Vienu metu išgirdau įtartiną 
triukšmą. Maniau, kad ateina 
mano draugas, bet jis dėvėjo 
raudonus drabužius, gi čia ma
no pusėn judėjo kažkas tamsus. 
Tyliai pasiruošiau šautuvą ir.ne
išleidau taikinio iš akių. Pama
čiau, kad tai buvo briedis. Dar 
vis nešoviau, nes buvo pertoli ir 
bijojau kad nepataikysiu.

Juo arčiau ėjo, juo daugiau 
stoviniavo ir klausėsi. Kai iš 
krūmų išlindo aikštelėn, palei- 
daug keletu šūvių. Tuoj sukri
to, bet greitai pasikėlė ir ėmė 
bėgti atgal. Jam jau dingus iš 
akių išgirdau draugo balsą, klau
siantį, ar nušoviau. Atsakiau, 
kad nežinau.

Nusileidę nuo kalnelio atrado
me briedžio pėdsakus, bet krau
jo — nė lašo. Ėmiau sekti ir ne
trukus jį vis dėl to atradau su- 
kritusį ir nejudantį. Pašaukiau 
draugą ir apžiūrėjome, kad ne
būtų apsimetęs.

Buvo kokių dviejų metų. Pa
darę keletą nuotraukų, perpjovė
me gerklę. Apžiūrėjome visus šo
nus, bet niekur neradom žaizdos. 
Draugas net ėmė juoktis, kad 
miegantį briedį papiovėm. Tik 
nulupę kailį radome skylę ir kul
ką plaučiuose. Turėjome nema

ža vargo, kol mėsą sunešėme prie 
palapinės: svėrė maždaug 600 
svarų.

Žmonai buvo siurprizas kitą 
dieną mus matyti namuose, nes 
buvom žadėję užtrukti mažiau
siai trejetą dienų”.

Žinios iš Kanados
DELHI-TILLSONBURG apy

linkės, Namų statymui valdyba, 
š. m., balandžio 28 d. (šeštadie
nį) 7 v. v. Aylmer Cummunity 
salėje, ruošia linksmą šokių.va
karą.

Gros gera muzika. Įvairūs gė
rimai ir užkandis. Tikslas: su
teikti publikai daugiau informa
cijų namų statymo reikalu — bus 
atstovas iš Toronto — susilauk
ti moralinės, bei finansinės pa
ramos pradėtam: darbui.

Jūsų atvykimas, bus įnašas į 
parėmimą šio mūsų užsibrėžto 
darbo. Rengėjai

Kenosha, Wis.
Nauji Amerikos piliečiai

Balandžio 16 d. Kenoshos 
teisme, atlikę visus reikalingus 
formalumus, gavo Jungt. Ame
rikos Valstybių pilietybę šie 
naujieji ateiviai lietuviai: Ju
lija Petraitis, Alger Rakaus
kas, Irene Rakauskas, Jonas 
Lazutka, Zuzana Alrikas, Vla
das Gulbinas, Anna Gulbinas, 
Jonas Milisauskas, Marijanu 
Pelanis, Bronius Jaras, Jadvy
ga Jaras ir Aurelia Jaras.

K. J.

Miami, Fla.
Balandžio 22 M. L. A. P. Klu

bas surengė puikią puotą, buvu
sio klubo pirmininko, Antano 
Norrio, pagerbimui, žmonių da
lyvavo daug ir visi buvo labai 
patenkinti. Klubo pirmininkas 
Radgers pristatė vakaro vedėją 
adv. Perry, kuris pasveikino po
nus A. Norrius ir palinkėjo jiems 
geriausios laimės?

Annita Navickaitė suadinavo 
keletą linksmų dainelių. Kalbė
tojų buvo daug. A. Norriui bu
vo įteikta graži dovana, kurią 
jis tikrai buvo užsitarnavęs.

A. Norris ‘padėkojo klubo 
pirm. Radgers, direktoriams, 
moterų klubo pirm. Julia Styles 
ir visiems svečiams ir moterims 
šeimininkėms už skanius valgius.

Klubas taipgi labai dėkingas 
savo buvusiam: pirmininkui.

Klubo Ižd. Juozas Ratkus
Dėl Vinco Paukščio

Pereitų mėnesį mūsų mieste 
po sunkios ligos mirė Vincas 
Paukštys sulaukęs 75 metų am
žiaus (tikra jo pavardė buvo Či- 
birkis). Raudonųjų spauda, Lais
vė ir Vilnis, ilgais straipsniais 
iškėlė Paukštį-čibirkį-švenčio- 
niškį į padanges, kaip didžiau
sią veikėją ir rašytoją raudonų
jų abaze. Tuose garbinimuose, 
tačiau, kai kas yra ir nutylėta. 
V. Paukštys buvo sąžiningas 
“sklokininkas” (trockistas) per 
visą “sklokos” gadynę ir A. Bim
bai ir jo “vaiskui” ne kartą yra 
liežuvį parodęs. Senas Klubietis
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FEDERAL
SAVINGS

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS 
pataria:

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government
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ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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~ , T, Mišriu Raišu Choras, Solistų Giedojimai, Vyrų Kvartetas, Moterų Cho-dienį, balandžio 29 dieną, 5 vai. po pietų. Programoje: Mišrių uaisų v

................- jQivvnllti CHORO VALDYBA.ras ir Vargonų ir Orkestro išpildymai. Maloniai kviečia dalyvauti

Cleveland, Ohio
Apvogtas Clevelando Lietuvių 
Darželis. Dingo Dr. J. Basana
vičiaus biustas

Milijoninis Clevelando miestas 
turi ypatingą puošmeną : dauge
lio tautybių darželius.

Yra šaunus ir lietuviams skir
tas sklypas, kuris stambiomis 
sumomis anuomet buvo šelptas 
i’š laisvosios Lietuvos respubli
kos. Jo išlaikymui plaukė aukos 
ir iš šioje šalyje gyvenančių lie
tuvių.

Clevelandiškį Lietuvių Darželį 
yra lankę ir pažįsta platūs sluok
sniai šio krašto lietuvių.

• Deja į balandžiė 19 d. naktį, 
matyti, laužui, vagys apvogė Cle
velando tautinius darželius. -

Piktadariai iš Lietuvių Darže
lio pasigrobė Dr. Jono Basanavi
čiaus biustą.

Iš vokiečių pagrobtas Lessin- 
go biustas, iš kitų tautybių pa
vogta taip pat nemaža dalykų.

Vagystės paaiškėjimas liūdna 
nuotaika apgaubė Clevelando lie
tuvius. Jo Leo

sis gegužės mėn. 31 d.
— Balandžio mėn. 28 d. į Cle- 

velandų i’š Detroito atvyksta Al
kos teatras. Bus statoma P. Vai
čiūno 4 veiksm. drama “Su
drumsta ramybė”. Biletai gau
nami pas platintojus. Studen
tams ir moksleiviams daroma 
nuolaida.

— Algis Grigaliūnas, 14 m., 
gavo 4 m. stipendiją į Benedik
tinų gimnaziją, kaip geriausias 
mokinys.

— Balandžio mėn. 29 d., 11:30 
vai. Lietuvių -Salėje įvyksta L. 
Bendruomenės susirink imas. 
Kalbės John T. De Righter (De- 
raitis) ir Frank G. O’Bell (Obe- 
lenis). Pirmasis Lietuvių ban
ko direktorius; antrasis — ad
vokatas. »

Sekr. John Kazlauskas

Lietuvių Bendruomenės žinios
— Solidarumo mokestis jau 

pradedamas rinkti iš visų ben
druomenės narių. Rinkimas baig-

Balandžio mėn. 29 d. 11:30 
Lietuvių salėje įvyksta LB Clev. 
apylinkės susirinkimas. Jo me
tu bus apsvarstyti sekantieji 
klausimai: Ketvirtoji Lietuvių 
Diena Clevelande, Jaunimo-Vai- 
kų šventė ir 1956 metų valdybos 
darbo gairės.

Gegužės mėn. 13 d. 11:30 Lie
tuvių salėje įvyksta Dr. D. De
gėsio paskaita: Vėžys, cigaretė 
ir atomas, kuri bus paįvairinta 
filmomis. Jonas Kazlauskas

Lietuviai kandidatai į 
valdžios postus

Gegužės 8 d. rinkimuose Cle- 
velande kandidatuoja ir trys lie
tuviai. Į apskrities komisijonie- 
riaus (county commissioner) po
stą kandidatu yra visiems lietu
viams gerai žinomas Joh*n T. De 
Righter. Jis virš 2’5 metų vado
vavo lietuvių bankui ir ne vie
nam lietuviui yra pataręs ir pa- 
gelbėjęs.

Advokatas Frank O’Bell kan
didatuoja į teisėjus (Common 
Pleas Court). Frank yra plačiai 
žinomo biznieriaus Kazimiero 
Obelenio sūnus. Kitas lietuvis 
kandidatas į teisėjus yra adv. V. 
J. Pugher, daug veikęs su Cleve
lando lietuviais.

Mūsų pareiga gegužės 8 d. rin
kimuose savo tautiečius paremti.

J. A. Armonas

APIPLĖŠĖ POLICININKĄ, 
ATVAŽIAVUSĮ Į KURSUS

Patrick Murphy, 30 m., 
Rialto, Calif., atvažiavęs į polici
jos karininkų kursus Čikagoj, 
buvo žiauriai sumuštas dviejų 
banditų prie 43 St. ir S. Park 
Ave. Plėšikai atėmė jo tarnybos 
pažymėjimus, laikrodį, $160 ke
liauninkų čekiais ir $7 grynais 
pinigais, (v).

is

KAI ATEINA DIENA CELEBRUOTI

New York, N. Y
Aukos

New Yorko Amerikos Lietu
vių Tarybai, be anksčiau pa
skelbtųjų aukotojų, — kurie vie
ni savo auką atsiuntė paštu jau 
po Vasario 16 d. minėjimo, o ki
tų per neatsargumą buvo išleis
tos pavardės ankstyvesniame są
raše, — stambesnes sumas au
kojo šie aukotojai:

Neris International, Ine. $50; 
po $10.00 : Demokratinio Darbo 
Talka, Frank Venis, Dr. L. Ple
chavičius, Dr. A. Snieška, W. K. 
Michelsonas; O. Audėnienė $7, 
Kanhn $7.00 ; po $5.00: Albina 
Dumbrienė, Dr. V. Tercijonas, 
Dr. J. Urbanavičiūtė, Dr. A. Me- 
kys, Dr. V. Ingelevičius, Lietu
vos žurnalistų S-gos New Yorko 
Skyrius, A. Ošlapas.

Visiems aukotojams New Yor
ko Amerikos Lietuvių Taryba 
taria dar kartą nuoširdų ačiū.
STUDENTĖ GR. GRIŠKENAS
GAVO LOYOLOS STIPENDIJĄ

Tarp 23 abiturientų, išlaikiu
sių kvotimus Loyolos universite
to stipendijai gauti, buvo ir 
Grace Gri’škenas, 1422 N. Camp
bell Avė. Stipendijų $2,240 su
mai gavo vieneriems metams, (v)

Duok Amerikos labiausia

Amerikos degtine pačiam gerume

B

celebruojama degtine
Bet kuriuo atveju, reikalaujančiu dovanos, yra vienas 
vardas, kuris pasako jūsų dovaną esant puikiausią. Ji yra 
SEAGRAM’S 7 CROWN . . . degtinė, kurią mėgsta dauJ 
giau amerikiečių, negu bet kurią kitą rūšį istorijoj.

O dabar 7 Crown gaunama gražiame naujame dovanų 
pakete, nereikia primokėti; nieko pridėti; paruošta tik 
pasirašyti ir įteikti!

■

SEAGRAM-DISTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY ri cm.IT- BLENDED w H i c u c v 
~—- - - - - - - - - - - - WHISKEY. 86.8 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS

Tik pas'

&krib'"us ai

Duok Seagram’s 
ir buk TIKRAS

,akete be

jokio prvmokW

pakete
Grinos pazyiin'l-

SOUTHTOWN HEATING AND 
SHEET METAL 

81272 West 59th Street 
WE 6-4400

H. A. CLAESSON, Mgr. 
Pakeičiame šildymą į alyvą ir gazą. 
Paruošiame namus vasarai ir žiemai 

beismentuose ir aukštuose.

LIETUVIŠKA APDRAUDU 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos Auluinobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybes 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Duoną ir įvairias skanias 
Lulkutes kepa I

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVE. I

Tel.: CLiffside 4-6376 '
Pristatome i visas krautuves ir ' 
restoranus taip pat išsiunčiam į i 

visus artimuosius miestus.

—— :■ *

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

. ' CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

naujausi vokiški aparatai.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

...................................... m, 4v
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PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU
BALDUS 
VIETOJE IR ; Iš. TOLIAU 

K. EIDUKONIS
. • '' '■ -i: V"’"'

■ Turiu naują didelį sunkvežimį, ®
■ specialius įrankius ir apdraudas. J
■ 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. 3H Tel.: PRescott 9-2781 g 
8"bBBBBBBBBBBBBBBBBBB

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
sjj pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tek: VI 7-2972

Švieži Ramun e s 
žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar
batų visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Prisiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO* 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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Karo Istorijos Falsifikacija
Sovietų spauda dabar jau pripažįsta, kad Sovietų Są

junga turėjo pradžioje karo su vokiečiais didelių nuosto
lių ir kad per visą vasarą ir rudenį 1941 metais Raudo
noji armija buvo priversta trauktis rytų link. Seniau 
tai buvo neigiama, nors visas pasaulis žino, kad vokie
čiai, vydami sovietų ginkluotas jėgas, buvo priėję prie 
Maskvos vartų ir net buvo nužygiavę iki Volgos, o pie
tuose buvo pasiekę Kaukazą. Milžiniški SSRS teritorijos 
plotai buvo atiduoti priešui.

Tačiau Rusijos laikraščiuose, žurnaluose ir istorijos 
. veikaluose buvo aiškinama, kad “genialus karo vadas” 
Stalinas tyčia liepęs sovietų ginkluotosioms jėgoms trauk
tis krašto gilumon, norėdamas įvilioti vokiečius į spąs
tus, kad paskui būtų galima juos lengviau sumušti. Ir ši
ta Stalino strategija buvusi pilnai sėkminga; jos dėka, 
rusai be jokios pagalbos iš Vakarų sąjungininkų pusės 
laimėję karą ir sutriuškinę Hitlerio galybę.

Šitą Stalino ir jo garbintojų sukurtą “istoriją” Rusi
jos komunistų vadai jau atmeta. Sakoma, kad ją kriti
kavo Chruiščevas slaptoje komunistų partijos suvažiavi
mo sesijoje, vasario 24 d., o šiomis dienomis prieš ją iš
ėjo ir sovietų gynybos ministerijos organas “Vojenny 
Vestnik” (Karinis Pranešėjas).

< © © •
Jisai įdėjo Straipsnį, kuriame Stalinas yra smerkiamas 

dėl jo nesugebėjimo paruošti kraštą apgynimui nuo fa- 
šistų puolimo ir dėl skaudžių nuostolių, kuriuos Sovietų 
Sąjungai teko pakelti pirmaisiais ir antraisiais karo me
tais. Per tą visą laiką, rašo Maskvos žurnalas, ir iki pat 
1942 metų pabaigos Raudonajai armijai trūko artilerijos, 
tankų ir lėktuvų. Sovietų pramonė buvusi visai neparuoš
ta reikiamiems ginklams ir karo pabūklams gaminti.

Stalinas, kuris buvo suėmęs į savo rankas visą vadovy
bę, nenorėjo tikėti, kad Hitleris rengiasi pulti Sovietų 
Sąjungą, ir nepaisė net savo žvalgybos pranešimų apie 
tai, kad vokiečių armijos koncentruojamos prie SSRS 
sienų, sako ministerijos organas.

“Vojenny Vestnik” nurodo, jog ta pasaka, kad Rau
donoji'armija per pirmuosius karo metus atsitraukė iki 
Leningrado, Maskvos ir Rostovo-prie Dono pagal iš ank
sto sugalvotą “aktingos gynybos” planą, yra visai netei
singa, nes tokio plano nebuvo ir negalėjo būti.

Vadinasi, Stalinas falsifikavo istoriją, norėdamas pa
slėpti savo klaidas ir savo nesugebėjimą vadovauti., O kai 
paskui, Rusija su Vakarų pagalba Vokietiją nugalėjo, 
tai Stalinas pasisavino šitos pergalės nuopelnus, nepri- 
pažindamas jokio kredito nei Rusijos sąjungininkams, 
nei Raudonosios armijos generolams. Tik jisai vienas bu
vęs karo genijus, kuris viską pramatęs ir viską suplana
vęs taip, kad Vokietijos naciai turėjo karą pralaimėti 

, ir pasiduoti.
Jei kas drįsdavo išreikšti kitokią nuomonę, tas užsi

traukdavo Stalino kerštą. Gabiausiąjį Raudonosios ar
mijos generolą Žukovą Stalinas buvo ištrėmęs į provin
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Pusei metų ______________  $5.00
Trims mėnesiams __ ______ $2.50

Užsieniuose:
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Pusei metų ...........................  $5.50
Trims mėnesiams  ________ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ciją, kad jisai nesikėsintų nutraukti laurus nuo diktato
riaus galvos.

Už tai sovietų armijos vadai Stalino neapkentė. Bet 
kol jisai buvo gyvas, jie nedrįso jam pasipriešinti —pa
našiai, kaip ir Vokietijos generolai neturėjo drąsos prie
šintis Hitlerio valiai. Tik po Stalino mirties maršalas 
Žukovas buvo sugrąžintas į Maskvą ir dabar yra krašto 
apsaugos ministeris.

Tas faktas, kad dabar tos ministerijos organas ėmė 
viešai demaskuoti mirusįjį diktatorių, liudija, jog sovie
tų armijos vadų įtaka pakilo. Jie, gal būt, privertė ir 
Chruščevą nuvainikuoti Staliną.

Tačiau premjeras Bulganinas dar tyli. Iki šiol jisai 
nėra taręs nė vieno aštresnio žodžio apie Staliną. Ar 
jisai nesusilauks Berijos likimo?

’ VATIKANAS ŠVĘS
1 GEGUŽĖS ;

: ■ ■ ■ r ■ ’ '■ ’

R. Katalikų popiežiaus val
stybė Vatikano Miestas pirmą 
kartą oficialiai švęs tarptauti
nę darbininkų dieną — Gegu
žės Pirmąją.

Valdžios įstaigos gegužės 1 d. 
bus uždarytos. Šventei pami
nėti tapo paruošta speciali li
turgija. Popiežius Pijus XII 
pasakys per Vatikano radiją 
kalbą tarptautiniam katalikų 
darbininkų susirinkimui Mila
ne.

Gegužės Pirmoji bus paskir
ta Šv. Juozapui Darbininkui.

Taigi šiemet tarptautinę dar
bininkų dieną švęs ne tik de
mokratiniai socialistai, kurie 
ją įsteigė, bet ir kitos srovės, 
turinčios darbininkų judėjime 
savo šalininkų.

Gegužės Pirmąją švenčia ko
munistai, kurie ją panaudoja 
totalitarinės sovietų diktatūros 
reklamavimui. 1

Katalikų bažnyčios vyriau
sybė ilgą laiką kovojo prieš 
Gegužės Pirmosios Jdėją. No
rėdama nukreipti nuo jos dar
bininkų masių dėmesį, bažny
čia skyrė ištisą gegužės mėnesį 
ir ypač pirmąją to mėnesio 
dieną Panelei Švenčiausiai. 
Tuo tikslu būdavo laikomos 
specialios pamaldos ir žmonės 
raginami jas lankyti, užuot 
ėję į socialistų susirinkimus.

Bet dabar jau ir Vatikanas 
nutarė švęti Gegužės Pirmąją, 
kaip tarptautinę darbininkų 
dieną, paskirdamas jos patro
nu (globėju) Šv. Juozapą Dar
bininką.

DARBININKŲ ŠVENTĖS 
ISTORIJA

Gegužinę šventę, kaip minė
jome, įsteigė demokratiniai so
cialistai — būtent, 1889 metais, 
Tarptautiniame Kongrese Pa
ryžiuje, kur įvyko pasaulio pa
roda, sukakus 100 metų nuo 
Didžiosios Prancūzų Revoliu
cijos pradžios (1789 m.).

Suvažiavę iŠ daugelio šalių 
socialistų organizacijų delega- 

iai tos parodos pasižiūrėti nu
tarė atgaivinti D a rb ininkų f In
ternacionalą, kuris buvo įkur
tas Londone 181)1 m. ir veikė 
kokius 8-9 metus, vadovauja
mas Karlo Markso.

Tą pirmąjį Internacionalą 
(International Workmen’s As
sociation) suardė ruso Mykolo 
Bakūnino vadovaujami anar
chistai ir pribaigė kilusieji 
tarptautiniame darbininkų ju
dėjime ginčai dėl nelaimingai 
pasibaigusio Paryžiaus darbi
ninkų sukilimo (Paryžiaus Ko
munos) 1871 m., po Prancūzų- 
Prūsų karo. Per kokius 16 me
tų tarptautinis darbininkų ju
dėjimas buvo nusilpęs ir pa
krikęs.

Bet apie pabaigą devintojo 
dešimtmečio jisai ėmė vėl atsi
gauti. Todėl 1889 m. galėjo 
įvykti tarptautinis kongresas, 
kuris įkūrė naują tarptautinę 
darbininkų organizaciją, pava
dintą Antruoju Internacionalu.

Paryžiaus kongresas pakar
tojo pirmojo Internacionalo 
šūkį: “Visų šalių darbininkai, 
vienykitės!” Ir jisai įsteigė Ge
gužės Pirmosios šventę. Jos 
tikslas buvo demonstruoti vi
sų tautų darbininkų solidaru
mą ir skelbti reikalavimą, kad 
darbo diena būtų ne ilgesnė 
kaip 8 valandos.

Pirmą kartą ji buvo švenčia
ma daugelyje Europos šalių 
1890 m. "

Ilgainiui ji pasidarė tokia 
populiari, kad kai kuriose ša
lyse ji virto valstybine švente. 
Kaip valstybinė šventė, Gegu
žės Pirmoji buvo pripažinta ir 
Lietuvoje, bet paskui ją panai
kino Smetonos diktatūra, su
galvodama jos vietoje “medžių 
sodinimo šventę”.

Vis dėlto tarptautinės darbi- 
ninku šventės idėja išliko gy
va. Ją dabar švęs ir popiežiaus 
valstybė.

GAVO SIBIRĄ
Savo tarnams Kremliaus po

nai dažnai atsilygina ypatingu 
būdu. Štai Vliko leidžiamas 
žinių biuletenis ELTA prane-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Mrs. Wassilli Kowalew, neseniai 

iš asiliaus pabėgėsiu rusu jūrinin
ku šeimininkė, aiškina vidinės ap
saugos sub-komitetui Washingtone, 
kad jos manymu jūrininkai buvę 
sovietu agentu pagrobti.

ša, kad tarp ištremtų į Sibirą 
lietuvių esą šie asmenys: f

Vaišnora,' .būvi finansų mi
nisteris bolševikiniame kabi
nete, ir 1

Vaitiekūnas, buv. redakto
rius bolševikinės enciklopedi
jos. i į i | HW|T
’ Gal būt, Chruščevas dabar 
jiems duos amnestiją.

GRĮŽIMAI Iš SIBIRO
Vliko Eltos žiniomis, grįžta 

iš Sibiro kai kurie vokiečiai, 
buvę prievartos darbo stovy
klose. Seniau visi iš stovyklų 
paleisti asmenys turėdavo pa
silikti Sibire ir dirbti nusta
tytus jiems darbus.

Sugrįžusieji į vakarinę Vo
kietiją vokiečiai pasakoja, kad 
iš stovyklų paleisti “taip pat 
dalis vengrų, rumunų, čekų ir 
kitų tautybių žmonių”. Juos 
siunčia į jų kilmės kraštus. 
Bet apie lietuvių grąžinimą 
Lietuvon negirdėt, juo labiau 
apie jų masinį grąžinimą.

Iš to matome, kad “Laisvės” 
Mizara sąmoningai melavo, 
sakydamas, jog jau sugrįžo 
Lietuvon “didesnė pusė” lietu
vių, išvežtų į Sibirą.

Nuolatiniai trėmimai iš Lie
tuvos, kaip praneša Elta, ne
pasiliovė iki 1953 metų.

V. GAILIAUS .
PAREIŠKIMAS

“Dirvos” 1956 m. kovo 22 d. 
laidoje (Nr. 12) išspausdinta 
žinutė: ‘Kovo 2d. Reutlingene 
įvyko Vliko Tautos Fondo po
sėdis’. šią žinutę, kiek ji liečia 
mane, turiu patikslinti. Aš dar 
pereitų metų gegužės mėnesį 
Vliko pirmininkui M. Krupavi
čiui pareiškiau savo atsistaty
dinimą iš Tautos Fondo Val
dybos nario pareigų. Tačiau, 
prašomas, sutikau lilęti šiose 
pareigose iki Vliko sesijos JA- 
V-ėse. Todėl Vliko pirminin
kas M. Krupavičius turėjo tei
sę perduoti Vliko sesijai ma
no atsistatydinimo pareiškimą, 
kuris Vliko ir buvo priimtas.

(Pasirašo:) V. Gailius

Del Lietuvos praeities
(Tąsa)

Maskvos imperialistams buvo 
reikalas įrodyti, kad ir Lietu
voj veikė komunistų partija ir 
kad jos vedami darbo žmonės 
menamai sukilo įsteigit sovie
tus. Tikrai sukilo, bet sukilo 
prieš tuos atėjūnus, kurie sa
vo durtuvais Lietuvos žmo
nėms norėjo primesti Maskvos 
okupaciją.

Blogu būsi, jei kalbėsi, o 
netikėsiu, jei tylėsi

Šitaip būtų galima pasakyti 
ir apie visus kitus istorijos 
pertvarkymo darbuose Lietu
voj pasireiškusius.

T.? Lietuvos mokslo akade
mijos vicepirmininkas J. Žiug
žda parašė nemaža straipsnių 
iš Lietuvos netolimos praei
ties. Tai vienas gausesnių fal- 
sifikatorių, kuris visada laiku 
susigraibydavo politiniuose vė
juose ir suspėdavo pasisukti 
pavėjum. Jis dabar yra T. Lie
tuvos komunistų partijos ne 
eilinis narys, o centro komite
to narys. Jis, be kitko, yra pa
rašęs 1918-1919 m. Lietuvos 
liaudies kovą už sovietų val
džią; Sovietų parama Lietu
vos liaudžiai kovoje 1939-40 m. 
už laisvę ir nepriklausomybę; 
Antanas Mackevičius lietuvių 
valstiečių vadas kovoje prieš 
dvarininkus ir carizmą; 60 
metu Lietuvos demokratinis 
sąjūdis rusų revoliucinio-de- 
mokratinio sąjūdžio įtakoj; re
akcinė katalikų dvasiškija pik
čiausias lietuvių liaudies prie
šas ir dar kita. Visi jo raštai 
sunkte persunkti rusifikatoriš- 
ka dvasią. Įdomu, kad J. Žiug
žda drįso parašyti- apie 1918- 
1919 m. Lietuvos liaudies ko
vas už sovietų valdžią Lietu
voj. Tuomet jis pats buvo so
cialistų revoliucionierių mak
simalistų eilėse, kurie pietų 
Rusijoj ginklu rankose kovo
jo su komunistais ir ten mėgi
no kurti savo “respubliką”.

D. Faingauzas surezgė apie 
menamai buvusias 1918 - 1919 
m. lietuviu liaudies kovas su 
amerikiečių - anglų interven- 
tais. Jis taip pat parašė apie 
S. Serakovskio visuomenines- 
politines pažiūras ir jo revo
liucinį veikimą,

J. Jurginis, ir tas kuria “is
toriją”. Jis yra iš maldininkų 
tarpo, tai yra tokių, kurie Lie
tuvos nepriklausomybės me
tais buvo nuteisti už komunis
tinį veikimą kalėjimu ir pasu
kui prašėsi malonės iš kalėji
mo paleisti. Tokius komunistų 
partija iš savo tarpo metė 
lauk. J. Jurginis kurį laiką bu
vo “Lietuvos žinių” korespon
dentas Švedijoj. O “Lietuvos 
žinios” 1935 m. “Priekalo” Nr. 
5, psl. 335 pavadintos einan
čios fašistų kekšių pereigas.

Taigi, jo parašyta apie 1929 

m. buvusį Kauno kariuomenės 
įgulos sukilimą, apie Lietuvos 
buržuazijos tautos atstovybės 
falsifikatą, t. y. apie pervers
mininkų išleistą įstatymą į sei
mo rinkimus, čia jam nieko 
neprikiši, jei bent gali atsikirs
ti, kad didžiausias tautos at
stovybės falsifikatas yra rinki
mai į aukščiausią sovietą. Prieš 
tą falsifikatą ir vergų buvu
sius sukilimus visa kita blun- 
kte nublunka. Deja, J. Jurginis 
apie tai turi tylėti ir kentėti. 
Jis dar parašė — Kaip bažny
čia palaikė išnaudotojų inte
resus.

Gražus falsifikatas, tai Frad- 
kinaitės — Lenino “Iskra” Lie
tuvoj (1900-1903). Beveik visi 
tie keliai, tos vietos, kur spau
dos draudimo metais lietuviai 
knygnešiai gabeno iš Prūsų 
slaptą spaudą jos išvardinti 
ir... pasakyta, kad tais keliais 
Lietuvon ir toliau Rusijon bu
vo gabenama Lenino redaguo
jama “Iskra”... Vargu kas iš 
ano meto lietuvių šviesuome
nės matė “Iskrą”. Lietuvių 
spauda, ėjusi užsieniuose, jos 
nesuminėjo. Nebuvo “Iskra” 
prisiminta “Darbininkų bal
so” ir apie ją nerašė Vincas 
Kapsukas savo redaguotame 
“Darbininke”.

Stažuota čekiste, 1935 m. ba
landžio 15 d. Kaune teista už 
Glikmano šnipo nužudymą, 
bet toje byloje dėl įrodymų 
stokos nuo bausmės atleista ir 
nubausta tik už komunistinę 
veiklą, J. Komodaitė parašė 
tik jai vienai žinomą apie 1905 
m. buvusį Kauno rusų kariuo
menės įgulos sukilimą. Jei tik
rai toji Kauno kariuomenės 
įgula būtų sukilusi, tai bent 
Lietuvoj revoliucija būtų bu
vusi laimėta. Taip pat ji para
šė ir apie 1936 m. kai kuriose 
vietose buvusį ūkininkų neri- 
mą-streiką, kurį ji drąsiai pa
vadina - Lietuvos ūkininkų su
kilimu prieš valdžią ir visus to 
sukilimo nuopelnus įrašo ko
munistu partijos sąskaitom

(Bus daugiau;

Taupmenos auga
Augustas Gaidukas, Midland 

Savings and Loan Association 
prezidentas praneša, kad jo va
dovaujamoje bendrovėje per šių 
metų pirmą ketvirtį įmokejimai 
į taupymo sąskaitas, palyginus 
su pereitais metais, padidėjo 
54.3%, nors visam kraštui vidu
tinis indėlių prieauglio, procen
tas tėra tik 29.6%. šiais metais 
buvo gauta naujų indėlių $413,- 
800.91, o pereitais metais $268,- 
042.76. Taupmenų greitesnis au
gimas'lietuviškoj e taupymo ben
drovėje aiškinamas jos mokamu 
aukštesniu dividendu, o taip pat 
lietuvių taupytojų didesniu pa
sitikėjimu savo bendrove. A. B.

KOSTAS STRIKAITIS

AŠ NEKALTINU
(Nuo Kausiu iki prezidentūros) 

47.
Kokius asmenis teko sekti

Dabar pradėjau eiti tarnybą kartu su se
nesniais sekliais, daugiausia sekdamas vol- 
demarininkus. Vieną asmenį dažniausiai 
sekdavome du sekliai. Ilgoką laiką man 
teko sekti tą patį ulanų majorą Matulevi
čių, kuris beveik kiekvieną dieną autobusu 
važinėdavo į Aleksotą. Vėliau sekiau kap. 
Alg. Sliesoraitį, gyvenusį Trakų g-vėje, 
kapt. Ivanauską ir kitus kariškius, kurių 
pavardžių nebeprisimenu. Tiesa — ilgai 
sekiau aviacijos Įeit. Rimą. Jų buvo du 
broliai, vienas buvo inžinierius. Dažniau
siai jį pradėdavau sekti pareinantį iš avia
cijos mokyklos, ties Kauno Žaliuoju tiltu. 
Kapt. A. Sliesoraitis dažnai važiuodavo į 
karo mokyklą. Blogiausiai buvo su kapt. 
Ivanausku. Jis trankydavosi po visus pa
šalius, kurį laiką gyveno prie Ukmergės 
plento, vėliau Ožeškienės g-vėje. Kartą jis 
man besekant dingo. Iš įstaigos buvo pa
tvarkymas būtinai nustatyti, kur jis vyks. 
Ties Ožeškienės g-ve pasiėmė vežiką ir pa
sileido link Ukmergės plento. Kol aš pa
sigriebiau kitą vežiką (ir tokį velnią he- 

«• rangų!) mano sekamasis dingo. Gavau pi
pirų, bet ką darysi. Darbas buvo labai sun

kus, intensyvus, akylus, ir reikalavo daug 
patirties.

Kartą man buvo paduotas sekti vienas 
kapitonas, kurio pavardės ir šiandien dar 
nežinau. Jis užėjo į karininkų romovę. Aš 
užėmiau postą kitoje gatvės pusėje. Išsto- 
vėj au iki ryto 4 vai. Gatvėse nieko nešima - 
tė. Mano laimei, viena pusgirtė naktinė 
padauža ėmė kabinėtis prie manęs. Kaip 
tik tuo metu iš romovės išėjo mano seka
masis kapitonas. Griebiau naktinei padau
žai už rankos ir dėdamasis girtu, triukš
maudamas palengva traukiau paskui seka
mąjį. žinoma, jis neatkreipė nė menkiau
sio dėmesio. Užėjo į karo komendantūros 
II-jį aukštą ir užsidegė šviesą. Tai buvo 
Gedimino gatvėje. Apsidžiaugiau atlikęs 
savo tarnybą ir naktinei išmečiau vieną 
litą. Tuo metu gyvenau Šiaulių g-vėje,pas 
p. Povilaitienę. Su manim kartu gyveno 
buvęs klasės draugas Jeronimas Leščins
kas (dabar Amerikoje). Man teko sekti ir 
“10 centų” redaktorių p. Norkevičių. Už ką 
jis buvo sekamas— nežinau.

Labiausiai man nepatiko sekti savo bu
vusį Mažeikių moksleivių rinktinės būrio 
vadą kapt. St. Kviecinską (berods, jis da
bar Kanadoje). Prie jo buvome priskirti 
du sekliai. Kas buvo kitas — nebeprisime
nu. Kapt. St. Kvįecinskas kokiais tai reika
lais važiavo į Palangą. Jį, trupučiuką pa
sekę Palangos gatvėmis, sugrįžome. Apie 
tai šiame rašinyje vėliau parašysiu.

Įdomiausias mums buvo paties prof. Au
gustino Voldemaro sekimas. 1929 m. jis 
buvo atleistas iš pareigų ir gyveno Kaune, 
Lietuvos Banko rūmuose Il-me aukšte, 
Maironio ir Gedimino g-vių kampe, netoli 
Karo Muziejaus. Kartą aš ir seklys Vaitkus 
buvome pastatyti A. Voldemarui sekti. Ne
beprisimenu, dėl kokios priežasties po pie
tų aš nuo posto buvau nuimtas ir paskir
tas kitur. Prie jo pasiliko seklys Vaitkus. 
Matyt, kad A. Voldemaras per langą pa
stebėjo, kad yra sekamas. Pasiėmęs maši
ną išvažiavo iš kiemo ir, privažiavęs prie 
seklio Vaitkaus, sustojo. Sako, mielas prie- 
teliau, nenoriu aš tavęs varginti, važiuoju 
tik 20 kini, už Kauno, sėsk su manim ir 
tuojau sugrįšime. Seklys Vaitkus sėdo į 
mašiną ir kartu su prof. A. Voldemaru iš
vyko. Pabaigęs tarnybą, parašė raportą, 
kur buvo A. Voldemaras išvykęs, ir dau
giau nieko. Praėjus porai savaičių aplinki
niais keliais saugumas dalyką ištyrė ir se
klys Vaitkus turėjo aiškintis. Kaip jis aiš
kinosi, aš nežinau, tik žinau, kad po to jį 
tuojau iškėlė į Klaipėdą.
Mes visi esame sekliai

Gerbiamieji, kurie esate čia paliesti, do
vanokite už mano atvirumą ir tikėkite, 
kad jeigu aš jūsų nebūčiau sekęs, būtų se
kę kiti. Man ta tarnyba labai buvo įgrisusi 
ir nebepaliko, bet pats gyvenimas vertė ką 
nors veikti. Daugelis mūsų buvome patys 
įtariami ir specialiai skiriami prie tokių 
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asmenų, su kuriais buvo tikimasi, sueisime 
į kontaktą ir atsidarysime sau duris į ka
lėjimą. Deja, mes buvome labai atsargūs. 
Nebuvome tokie, kaip kad kai kurie mūsų 
viršininkai apie mus galvojo. Tikiu, kad 
nevienas pasiskaitęs šiuos mano rašinius 
savotiškai pakraipys galvą. Teisingai ir 
Diogenas kartą yra išsireiškęs: “Žmonės 
mane daugiau mėgo kada jiems pataika
vau, negu tada, kada jiems sakiau tiesą”.

Jeigu žmogus žinotų savo likimą, gal 
daugiau baimintus! užgimti, negu mirti.

Seklio tarnyba yra sunki. Dažniausiai 
jis atlieka darbą, visai sekamojo nepažin
damas. Bendrai paėmus mes visi gyvenime 
esame sekliai. Jau nuo pat mažens mums 
lyg ir įgimta yra ką nors sekti. Motina se
ka vaiką, kad jis nepergriūtų, kad nesusi- 
žeistų, kad neįkristų į vandenį ir t.t. Šei
mose, kuriose yra daugiau vaikų, jie vie
nas kitą gražiai seka: vyresnis seka jau
nesnį, kad šis nepadarytų kokios žalos, 
kad nelaužytų medelių, neskintų gėlių, ne
išmindžiotų darželio, nesikeiktų ir bendrai 
neįprastų daryti tai, kas negalima. Paau
gėjus jų sekimas pasireiškia rimtesniuose 
dalykuose. Kaimynai, seka vienas kitą: 
įdomaujasi, kokios kaimynas nuomonės 
apie jį, ką jis kalba, ką blogo daro ir pa
našiai. Paaugesilis jaunimas ima vienas su 
kitu draugauti ir mylėtis. Bernelis ima sek
ti savo mylimą mergaitę, o mergaitė ima 
sekti bernelį. Jie puikiai ir sumaniai seka

| vienas kitą, kada vienas mėgina kitam pa
vilioti mergaitę arba atvirkščiai. Gaspado- 
riai seka savo šeimas, įstaigų viršininkai 
savo tarnautojus. Valstybės turi specialias 
įstaigas, kuriose renkamos žinios apie pa
tikimus ir nepatikimus valstybei piliečius. 
Steigiamos įvairios saugumo bei policijos 
įstaigos ,kurios renka žinias ir pranešinėja 
vyriausybei. Valstybės taipgi renka įvai
rias žinias apie savo kaimynus, aiškina 
viena kitos karines pajėgas, slaptus užsi
mojimus prieš vienas kitą.

Didžiosios valstybės, kurios turi tikslą 
pavergti mažąsias ruošia įvairius šnipinė
jimo tinklus, tiek jos viduje, tiek išorėje. 
Ypatingai šiandiena tas pastebima komu
nistinėje Rusijoje, kurios tikslas pavergti 
visą pasaulį. Milijoninės sumos išleidžia
mos šnipinėjimo reikalams. Krašte yra pa
renkami gabiausi asmenys ir mokomi šni
pinėjimo mokyklose.

Pačioje Amerikoje yra išrastas melo di- 
tektorius, kurio pagalba yra nustatoma, ar 
žmogus meluoja, ar tiesą sako, tačiau ir 
šiuo prietaisu vis tik šimtaprocentiniai ne
pasitikima. Buvo galvojama įvairiems nu
sikaltimams aiškinti panaudoti hipnotiza
vimo priemones, tačiau prieita nuomonės, 
kad vis dėlto užhipnotizuotasai nelieka be 
sąmonės, nepraranda valios. Hipnotizmas 
dar nėra pakankamai ištirtas. Susidaro kai 
kurių moralinių pavojų. Hipnotizmą nau
dojant reikia didelio atsargumo.

*
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BR KETURAKIS

Irgi sumanymas
LAISVOJI TRIBŪNA pa-

!SKAUTŲ VAKARASChicagos jūros skautai jr skautės š. m. gegužės 12 dieną ruošia jūros skautų vakarą Lietuvių Auditorijoje. Visuomenė maloniai prašoma dalyvauti ir

BRONIUS KETURAKISŽaidynių vertinimas organizaciniu požiūriuPalengva užverčiame mūsų sportinės istorijos puslapius, kuriuose jau ir šie metai turi pavasarinės sėjos indėlį — Vitų jų žaidynių I-ąjį ratą. Kaip rūpestingas ūkininkas sumetęs tolimas apdirbto lauko varsnas žvelgia į rytojaus dienos darbo eigą ir veikiai numato planą, taip lygiai ir mums pridera aiškinti pagrindinė analizė techniško pasiruošimo organizacinėje plotmėje.
Organizacinis ir varžybinis 
komitetaiŠie pagalbiniai žaidynių vie-' netai, kurių pirmame gali būt1 ir eilė bendruomenės veikliųjų asmenų, yra žaidynių organizacinio pasiruošimo varikliai. Todėl visas žaidynių svoris gula ant jų pečių ir paskirų varžybų techniškas prave- dimas įrodo komitetų sugebėjimą.Žaidynių vykdytojas, naujasis sporto klubas “Neris”, jau žiemos metu gavęs Fasko sutikimą būti ruošėju, per anksti ir lyg nervuotai skelbė žaidynių datą, net keletą kartų ją keisdamas be tikrų argumen- Į tų. Čia nereikalinga skubotumo, kada oficiali sutikimo pusė laiduota ir garantuoja vykdytojui teisę, bet tvirtas ir ne-1 atšaukiantis visų pasirengimo darbų planas, kurį paeiliui, eigos pasiruošime skelbiama visoje spaudoje. Bereikalingas blaškymasis nėra požymiu tvirtos vadovaujamos rankos ir dažnai skaudžiai atsiliepia į bendrą pasisekimą. Atydžiai sekant visus atliktus darbus, tenka pabrėžti, kad abudu komitetai nesuskubo pasiskirstyti darbų funkcijomis, kiekvienas savąjai sričiai (pagal paskirtį), todėl paskutiniųjų dienų gausiai susitelkę įvairūs reikalai, kurių dalis j au žymiai ‘ anksčiau turėjo būti įvykdyta,1 sunkino eilės pareigūnų darbą atitraukiant juos nuo savojo stalo ir įnešė mažą nervinimą- si, kas dažnai yra asmeniškų intencijų nevykusiu balansu. Pav. pačių dovanų pirkimas į žaidynių I-ją dieną, kada jau joks įrašas padaryti neįmanoma, medžioklė visų vėliavų, Į paskirų žaidimų schemų pla-| neliui, visos patalpų išskirstymų iškabos (pastarųjų nebuvo), trumpas žaidynių vietovės planas-kroki (šis galėjo anksčiau su programomis būti atspausdintas), salės vidaus patalpų papuošimas, išorėje bent vienas tinkamas sveikinimo- sutikimo patriotinis šūkis, akto metu scenos mažas dekoravimas ir eilė kt. buvo praleista.Tai nėra sunkūs darbeliai, bet būtini kiekvienose žaidynėse ,nes jie kalba už rūpestingumą vykdytojų.Neaišku kokiais sumetimais varžybinis k-tas registracijos (dalyvių) terminą uždarė, bene rodos, net kovo 15 d., kai pačios žaidynės pravedamos I už 5 savaičių. Registracijos | terminas nustatytas bendruose ’

nuostatuose (varžybiniuose) ir joki laikini k-tai kaitaliot negali, nes faktiškai eilė vienetų ir paskirų sport-kų užsiregistravo žymiai vėliau, atseit, buvo apeita.Abudu k-tai sunkiai vežė savo darbą, nes jokių talkininkų iš sportininkų neprisiprašė ir neturėjo. Aišku, jeigu nuo kėdžių sustatymo ar durų atrakinę j imo, ligi svečių priėmimo ir įvairių kitų svarbesnių darbų, turi lakstyti k-tų personalas, per pastarąsias dienas po 18 vai. dirbdamas, tai jau fiziškas nuovargis ir dvasinis impulsas, atbaido daugumą nuo to, kad ir labai kilnaus ir reikšmingo tautinio darbo.Jeigu komitetai būtų buvę suorganizuoti žymiai anksčiau, tai žinoma, to staigaus susigrūdimo būtų išvengta, bet eilinių sportininkų atsisakymas padėti, ženklina didelį nėišsi- auklėjimo laipsnį. Kartais tik smulkūs talkos darbeliai yra tik 1-2 vai. darbas, bet svarbus pagal eilę, lieka pamirštas ar nesutvarkytas, o vėliau atsiliepia į pačią ogranizaeiją.Judriausias elementas var- žybinio k-to — žaidynių sekretorius. Vykstant žaidimams jo operacijos, lyg generaliniame štabe, turi eiti tiksliai ir judriai, kad žymėjimas duomenų, diplomų rašymas, dovanų paskirstymo aktas ir kiti reikalai susiję su grynu varžy- biniu darbu, būtų atžymėta ir sutvarkyta. Šį kartą teko ieškoti ir nervuotai jaudintis, ko lengvai buvo galima išvengti, jei dovanų paskirstymas ir diplomai būtų anksčiau sutvarkyti. ;■ \
Spauda ir reklamaVisi Čikagos dienraščiai nusipelno didelę padėką visos sportininkų šeimos vardu, nes niekada dar taip plačiai ir išsamiai nebuvo apie žaidynes pasisakyta. Eilės str., kurie išplaukė ir iš paskirų bendruomenės narių sveikos galvosenos apie sportinį veikimą ir jo vaidmenį, džiaugsmingai nuteikia. Edvardo šulaičio, kaip sporto ir propagandos vadovo, kruopštumas itin geras, gal kai kuriose vietose per dažnas vienų ir tų pačių asmenų pavardžių kartojimas, kas jau išrodo lyg pigia asmens reklama. Aplamai spaudai tenka nuopelnas, nes jie artimiausiai prabyla į skaitytojus apie sportininkų siekimus.Nepateisinamu gi reiškiniu tenka skaityti paties vykdytojo “Neries” sp. klubo tilpusj propagandinį str. “Draugo” sp. Apžvalgoje, kai tuo tarpu nė vienas kitas vietos laikraštis to str. neatspausdino (turbūt, negavo), kaip negavo ir Sporto Pasaulis skyrelis. Nenorėtume prileisti, kad naujasis sporto vienetas ir pirmasis debiutantas Čikagoje iš visų buvusiųjų sp. padalinių, pasineštų kokia tai srovine linkme ir pasiskirtų sau “oficiozą”. Kiek turime
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pagarsėjo, kada Detroito ir Kansas 
City komandų rungtynių metu tei
sėjaudamas dėvėjo akinius.žinių iš klubo valdomųjų asmenų, jie to niekad nesiekę, todėl str. autorius, kuriam sp. kl. pavedė tai atlikti, per daug drąsiai spalvina klubo pirmuosius žingsnius, šis punktas yra begaliniai jautrus, nes tuo užmetama tinklas sportinės ideologijos principams. Visuomenė ir sportininkai nenori ir, niekad negali prileisti, kad idėjiniai pradai sporte tarnautų siauroms užgaidoms.

Varžybų, eiga ir sportininkų 
laikysenaBendra visų kamuolių žaidimų eiga gera ir jokių uždelsimų, kurie trukdytų eilę varžybų, nebuvo. Patalpos parinktos geros, tinkamos pačioms žaidynėms viename pastate suglausti, nusirengimo ir prausimosi įrengimai erdvūs, švara ganėtinai išlaikyta (liečia pačius sportininkus), todėl jokio sportininkų grūdimosi nebuvo ir pakankamai vietos pailsėti užteko. Čia rengėjų budri akis ir nuovoka apie žaidynių org-ją, patalpų parinkime, verta pagyrimo.Sportininkų laikysena ne žaidynių metu (autoriui nedaug teko pačių žaidynių matyti, todėl išvadas daryti būtų per drąsu), tupėtų būti daugiau šlifuota ir jokiam sporti
ninkui varžybinėje uniformo
je nedera viešai koridoriuose 
vaikščioti ir rūkyti, o ypač dar mergaitėms. Tam yra specialios nusirengimo ir kt. patalpos. Juk žiūrovų tarpe yrą daugybė ir aukštos inteligencijos asmenų, eilė pavyzdingų šeimų su gražiu ir sveiku’prieaugliu, kur kiekvienas iš jų nori matyti visa kas geriausia ir gražiausia tinka, lietuviui spor- tininktii. Savo grubia kalba ir kartais neribotai stačiokišku tonu, atsakinėjame į vyresniųjų, tų kurie mums vadovauja ir šias žaidynes ruošia, paklausimus - prašymus. Tai tikri faktai (gal jų ir ne tiek daug ■ yra) girdėti iš tų asmenų, kurie traukė šio paruošimo sunkiausia vagą; Aišku, juk niekas nepateisins tokios sportininkų elgsenos ir sporto vienetų susiklausymas vidaus tvarkos gyvenime, daugumoje pagrindinai ręviduotinas yra, liksime be klubų v-bių.
Paradas, invokacija, 
sveikinimai ir aktasDėl gausaus dalyvių

linijas, todėl ir pati salė buvo užpildyta gražaus jaunimo, su švariai sutvarkyta apranga, kas sudarė itin džiuginantį įspūdį. Atidarymo žodį tarė Čikagos BALFo p-kas Kuraitis. Kun. Borevičius skaitė turiningą invokaciją šv. Marijos globos sintezėje, kur pačios žaidynės įgavo gilesnį žmogaus prigimties vertybių pasireiškimą. Beto, dar buvo sveikinimas ir vietos L. B-nės atstovo.Pats dovanų įteikimo aktas ilgokai buvo nepradėtas, nes nesirinko dalyviai, o svečiai ir dalis išvažiuojančiųjų nerimavo, bet gerai tvarkant pranešėjui Valdui Adamkavičiui ir varžyb. k-to p-kui Lauraičiui, kuris tarė nuoširdų žodį visiem rėmėjams ir vietos bendruomenės nariams bei svečiams už atsilankymą, šios ceremonijos sportininkams yra džiugios ir kartu skatinančios • dar ryžtingesniam darbui, to-j žhįĮį jįrtūviaGiėirS skolas dėl jų apeigos — įteikimo ak-

Detroito lietuviai sumanė sistatyti savo namus. Yra suorganizuotas Detroito lietuvių na- paremti jaunuosius jūrininkus, mams statyti komitetas ir plati- i narnos akcijos. Sumanymas yra sveikintinas ir remtinas. Detroito lietuviai turi įsirengti savo namus su sale, skaitykla, valgykla ir svetaine. Vajaus proga buvo atsiklausta Detroito eilės įtakingų asmenų nuomonių. Gauti iš visur palankūs atsakymai. Tik savotiškai skamba Lietuvių tautinės sąjungos Detroito skyriaus pirmininko Viktoro Griško- nio atsakymas. Į klausimą ar jis mato kokių nors netikslumų vykdant Detroito lietuvių namų statybos akciją, V. Griškonis pareiškė :— Taip. Ar ne geriau būtų šį klausimą išspręsti per vyskupijas, gaunant i'š jų paskolos ir pnš. ir iš karto statant bažnyčią su salėmis ir kt., kaip kad daro pranciškonai Toronte. Tik tuo būdu lietuviai iki šiol pasistatė savo sales ir namus.Nejaugi užmirštama, kad jei ■vyskupijos ar pranciškonai duos pinigus ir namus statys, tai bus jų narnai, jie bus --šeimininkai, patys valdys ir kam pa- , norės atiduos ar paskirs. Pasi-apmokėti, o vėliau savo laisvamtas įgauna ypatingą svarbą. veįpyj.ui vėl ieškoti pastogėsLabai apgailestautina, kad uždaromoje Fasko p-ko žaidynių kalboje buvo padarytas labai j netaktiškas išsišokimas savo jausmų n esu valdyme iš tokio sportininko ir dar studento, kuris skaitomas veikliu, bet jo 
elgesys sudrumstė visą žiūro
vų ir sportininkų šeimą, iš
šaukdamas pasipiktinimą.Mielą ir šiltą sveikinimo žodį atsiuntė Konsulas Dr. Dauž- vardis, kuris iškilmingo akto pradžioje buvo perskaitytas.
Jūs esate verti šiito žodžioNežiūrint tų smulkių detalių ar perkrovimo, org, ir varž. k-tai egzaminą išlaikė 4-ms. j Org. k-to p-kas Budrys, kar- : tais gal ir ne tiek akylus smul kmenose, tvarkėsi gerai. Maži | spustelėjimai darbo org-joje neišvengiami, todėl ir jo k-te tokių, berods, buvo. Bet viskas išsiaiškinta bendram labui ir mokymuisi.Varžyb. k-to p-kas Lauraitis, kurio vadovaujamas klubas “Neris” buvo ir šio diplomo gynėjais, sveikos ir judrios nuovokos, sprendžia greitai ir pagrįstai, pareigingas ir sugeba veikti.Valdas Adamkavičius, kuriam šalia krepšinio tvarkymo atiteko dar eilė ir kitų ekstra pareigų, su stažu, patirtimi ir iki detalių apgalvota programa, buvo judriausias.“Juodadarbis” Kikilas, kurį šeima tematė tik po 3-4 vai. į parą, ėjo dešimtkovininko pareigas, nuoširdžiai atsiduodamas sportinių žaidynių pasisekimui.Varžybinio k-to sekretorius 1 Žiupsnys, gal truputį lėtas iš prigimties, bet tai jam nesu-1 kliudė būti darbščiu ir atsidėjusiu. Tai ryškesni (autoriaus pastebėti veidai) darbo tvarkytojai, o jų buvo dar daugiau, kaip Bagdonas, Nedzinskas,- Juška, Žulpa, Karpuška ir kt. Visiems Jums, mieli bendros sportinės idėjos bičiuliai, pri-; klauso nuoširdus ačiū ir lietuvių bendruomenės padėka. Žaidynės yra pasisekusios.skai-j P. S. Dėl techniškų paskirų. P* čiaus sport-kus teko skelti į 2 žaidimų eigos bus vėliau. I —

kitaip

kaip ne kartą iki šiam laikui atsitiko. J. Cg.

Jura Šlapelytė-Morgan

Laikrodžiai ir BrangenybėsPardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941 
cxxzxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxr

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUSTAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta Į United States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Amerikos Valstybių Įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.
Turtas virš ............. ..... . $57,000,000,00
Atsargos Fondas....  . .. $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT 

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.JUSTIN MACKIEWICH, President
ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 vai po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Federal Savings
A ND tO AN A S SOČI AT IO N 

r uir ' - OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

■ (Archer. Ąve at SacrameMo)
PHONE: Virginia 7-114.

Imtuvo- Dnntn Cydyte’q 
Sąjunga Tremty Chicago^ ■ rengiaKoncertą— Kartūno Baliukuris Įvyks

1956 m. mėn. 28 cl8:00 valandą vakare
3504 So. Western Avenue

Programoje: solistė fa’omėja Nasvytytė-Valiu- 
kienė, pianistė Jūra Šlapelytė-Morgan. šokiams 

groja muz. Balio Pakšto orkestras.Staliukus prašome užsakyti pas dantų gyd. C. Bačinskienę, TOwnhall 3-0057; E. Baltrušaitienę, FRontier 6-0787 ir prie įėjimo. Pelnas— sergančioms dantų gyd. Europoje ir kultūriniams reikalams.
Sukaktuviniu Metu Dovanos

3.CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST. 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatasMokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN APDRAUSTA IKI $10,000DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antradieni ir penktadieni nuo 9 iki 5: trečiadienį uždaryta, o šeštadieni nuo 9 valandos iki vidudienio.

V*”

t"K

ČIKAGOS LIETUVIU JAUNIMO TEATRAS ' . . . . . . . . . .1956 m. balandžio 28 d. (šeštadienį), 6 vai. vak.pakartos 3-jų veiksmų vaidinimąRežisorius—aktorius ALFAS BRINKĄ

... __ _ S8O3SI

KEPEJO
SŪNŪS”

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —FRIDAY^ TpRIL 17~Ū)56

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
m e tii sukakti. Š a proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanu visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos:Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją $50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės raktą su termometru arba puikią piniginę.Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag (krepšį pirkiniams).Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę dokumentams laikyti arba perlų karolius.

J Vaidinimas bus:LIETUVIŲ AUDITORIJOS SALĖJE, ' ■ 
3133 South Halsted Street*

Po vaidinimo šokiams gros AKELIO ORKESTRAS.
Bus bufetas. Kvietimai gaunami vaidinimo dieną nuo 5 vai. teatro kasoje.

J. T. ADMINISTRACIJA.



L. S. S. KUOPOS SUSIRINKIMAS
I

LSS 4-tos kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, 
balandžio 29 dienos 11 valandą ryto,. Naujieną 
name, 1739 So. Halsted Street.

Visi nariai prašomi atvykti. Bus lietuvių social
demokratų 60 metų veiklos sukakties minėjimas.

, ' . —VALDYBA.

BIZNIO IR FINANSŲ PATARĖJAS
Pirkdamas ar parduodamas 
prekybos įstaigą, organizuo
damas ar padidindamas įmo
nę ar kokį biznį, pasitark su

WILLIAM J. DRAKE
-DRAGŪNAS

85-03 Wareham Place, 
JAMAICA, N. Y.

Tel. Jamaica 6-7272

gėrėkitės 21 colio spalvotu tv
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS....^

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kuri RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai!

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

RCA Victor 21 colio 
reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav. del 21CT662, $695.00 
ii* aukščiau

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

LIETUVIŲ TAUTINĖS KAPINES
8200 So. Keane Ave., Oaklawn, Illinois

Prašome aplankyti mūsų kapines ir apžiūrėti 
kelių tūkstančių lietuvių pasirinktas vietas.

Lengvomis sąlygomis duodame paskolas pirmiems 
morgičiams. Neimame komisijos.

Platesnių informacijų telefonuokite:

GRovehill 6-5078

Minėsime svarbią 
sukakti c-

Lietuvių Socialdemokra'.ų Par
tija Įsisteigė 18J6 m., taigi š. m. 
gegužės men. 1 d. sukanka 60 
metų nuo partijos ištekinio. Ka
dangi tą pačią dieną išpuola ir 
tarptautinė darbininkų švente 
šiems abierrs svarbiems Įvy
kiams rengiamas bendras pami
nėjimas. Nors Gegužės Pirmoji 
išpuola antradienį parankumo 
dėkai paminėjimas nukeliamas 
į penktadienį, gegužės men. 4 d.

Parengimas įvyks Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsied 
St. ir prasidės 7:30 vai. vakare. 
Kalbėtojais pakviesti ir sutiko 
būti Naujienų redaktorius Dr. 
Pijus Grigaitis ir Socialdemokra
tų partijos atstovas Kipras Bie
linis.

Dr. Grigaitį visi pažįstame ir 
jam joks'pristatymas nebereika
lingas. Apie Kiprą Bielinį būtų 
galima daug ką pasakyti. Jis jau 
būdamas mokyklos suole įsijun
gė į kovą prieš rusų caro valdžią 
Lietuvoje; taipgi dar prieš 1905 
metus.

1905 metais K. Bielinis pasi
žymėjo savo kalbomis, pasaky
tomis Lietuvos miesteliuose, nu
kreiptomis prieš okupantų val
džią ir darbininkų išnaudojimą. 
Buvo -suareštuotas ir kalinamas 
caro kalėjimuose. Sugriuvus ca
ro ir kaizerio imperijoms K. Bie
linis buvo išrinktas į visus sei
mus socialdemokratų partijos 
atstovu. Antrųjų rusų ir vokie
čių okupacijų metu Bielinis dir
bo pogrindyje.

Antru kart bolševikams oku
pavus Lietuvą Bielinis pasitrau
kė į Vakarus. Dabar gyvena New 
Yorke.

Šių svarbių įvykių paminėji
me, gegužės 4 d. Lietuvių Audi
torijoje, visuomenė kviečiama 
dalyvauti.

—o—
Socialdemokratų sąjungos 4 

>kuopos susirinkimas įvyks sek
madienį, balandžio 29 d. 11:00 
vai. ryto Naujienų patalpose, 
1739 So. Halsted St. Nariai ir 
norintieji naujai įsirašyti į kuo
pą prašomi atsilankyti paskirtu 
laiku. J. K.

Baritonas
Laurušonis veda

šį šeštadienį, balandžio 28 
dieną, 4 vai. po pietų, šv. Jur
gio bažnyčioje Amerikos lietu
viams gerai pažįstamas barito
nas Juozas Laurušonis susi
tuoks su panele Benigna Blan- 
dyte. Tą patį vakarą Vyčių 
svetainėje, 2451 West 47 St., 
įvyks vestuvių puota.

Juozas Laurušonis, atvykęs 
Amerikon, visą laiką dainuoja 
PIRMYN chore. Jis turi nepa
prastai puikų baritoną. Jis pa
sižymėjo Aušros Sūnų vaidy
boje. Ypatingai jam gerai pa
vyko dainuoti čigonų Barono 
operetėj. Kada jis dainavo To
ronto mieste, vietos panelės 
lietuvaitės nenorėjo jo išleisti. 
Jam buvo įteikta dovanų.

Juozas yra gabus meninin
kas. Ką jis pasiryžta padaryti, 
tai atlieka rūpestingai, tvar
kingai. Chore jis yra nepakei
čiamas. Tokie žmonės, kaip 
Laurušonis, organizacijai yra 
didelis turtas.

PIRMYN choras, jojo nariai 
ir dirigentas Kazys Steponavi
čius linki Juozui Laurušoniui 
laimingo gyvenimo. P.

Nasvytytė ir šlapelytė 
koncertuos

„Šio mėnesio 28-tą dieną Lie
tuvių Dantų Gydytojų Sąjun
gos Chicagoje ruošiamame ba
liuje dalyvaus solistė Salomė
ja Nasvytytė - Valiukėne ir 
Jūra Šlapelytė-Morgan. Abidvi 
menininkės yra mūši visuo
menei pažįstamos jau nio pas
kutiniųjų metų Lietuvoje. Taip 
pat, abidvi yra jau žinomos 
Chicagos amerikiečių muziki-

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam* 
gėlės.

ROY R. PETRO (Puyramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902.0

GUŽĄ USK U' 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

„................. -... -....... ....------------

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVF CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & -LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJe. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BĮlir-Tov WW an(| uiAN ASS’N.
4071 Archer Avė. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai, po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Dėdei Pasakoriui 
reikia kraujo

Kaip skaitytojai jau žino, 
prieš trejetą savaičių Vincui 
B. Ambrose — Dėdei Pasako
riui buvo nupiauta viena koja. 
Operacija pavyko, ligonis pra
dėjo taisytis. Buvo vilties jam 

^greitai iš ligoninės išeiti.
Bet vakar jo slaugė kreipėsi 

pagalbos. Ji sako: — Dėdei 
Pasakoriui reikia kraujo! Rei
kalinga TB negative kraujo 
rūšis.

Jei Chicagos lietuvių tarpe 
atsirastų žmonių, kurie turėtų 
šią kraujo rūšį ir norėtų Am- 
brozui pagelbėti, tai, labai len
gvai gali tai padaryti. Jie turi 
nuvykti į Cook County ligoni
nę, keltuvu užvažiuoti į 7-tąjį 
aukštą ir nueiti į Blood Bank 
skyrių. Ten reikia pasakyt, kad 
norite pagelbėti Vincent B. 
Ambrose, gulinčiam 34 warde, 
23 lovoje.

Ambrose bus labai dėkingas 
už pagalbą.

Jaunuoliai “užims” 
savaitei miestą

Gegužės 6—12 dienomis Čika
goj paskelbta Jaunimo Savaitė. 
Šia jaunimo šventės proga 29 
vaikinai ir merginos paims į sa
vo rankas miesto valdžią.

Merą Richard Daley pakeis 
Francis Harms, 16 metų, 5788 
Kenwood Ave. Savaitės miesto 
valdytojai parinkti iš pačių ge
riausių jaunuolių, priklausančių 
įvairioms jaunimo organizaci
joms. Savaitės išvakarėse meras 
Daley ir jo padėjėjai supažindins 
laikinuosius miesto valdytojus, 
kaip tvarkyti Čikagos didmies
tį. (v).

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MISIJŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJ K- 
NOSE tik už $1.00.

Katalikai atmeta 
federaline paramą 
vaikų globojimui

Eisenhowerio vyriausybės pa
siūlymas paskirti didoką sumą 
iš federalinio iždo vaikų sociali
nei globai sukėlė didelį katalikų 
dvasiškių nepasitenkinimą.

Prel. John O’Grady iš katali
kų labdaros konferencijos, ran
da, kad šiuo pasiūlymu, norima 
pavesti viešosioms agentūroms 
globoti vaikus, kuriais dabar rū
pinasi katalikų ir kitokios priva
čios organizacijos.

Prez. Eisenhowerio pasiūlymą 
prel. O’Grady pavadino “vienu 
iš didžiausių pavojų savanoriš
koms labdaros organizacijoms”, 
(v).

Dr. Ramonas susituokė 
su Tamošiūnaite

Dr. Algirdas Ramonas ir 
stud. Ingrida Tamošiūnaitė su
situokė Šv. Kryžiaus bažnyčio
je balandžio 14 d.

Vaišių metu Liet. Auditori
joj jaunuosius sveikino prof, 
šimoliūnas, adv. Našliūnas, 
inž. Lazauskas, p. Gaurilius, 
Dr. Kuzma, inž. Ruokis, inž. E. 
Bartkus, stud. Mišauskas irkt. 
“Master of Ceremony” buvo 
žurn. V. Kasniūnas.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Lietuvių Bendruomenės North Side 
skyr. narių susirinkimas įvyksta š. m. 
balandžio mėn. 29 d., 11:30 vai., Šv. 
Mykolo mokyklos salėje, 1644 West 
Wabansia Ave. Nariai negalintieji su
sirinkime dalyvauti, prašomi nario 
mokestį apsimokėti paštu. Pinigus 
siųsti skyriaus iždininkui p. Griškėnui, 
1422 N. Campbell Ave., Chicago.

—Skyriaus Valdyba.

Į Lietuvą 
galite pasiųsti akordeonus, laik
rodžius, foto aparatus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitas 
vertingas prekes. Išsiuntimas 
greitas ir nebrangus. J. Karvelis. 
3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. Tel.: YArds 7-0677.

P. S. Čia pat tikrinama ir nu
statoma tikras laikrodžio ėjimas 
—nemokamai. Kataloge, kuria
me telpa 200 visokių lietuviškų 
plokštelių, įdainuotų Kipro Pet
rausko, Grigaitienės, Šabaniaus- 
ko, Dolskio ir kitų. Taipogi lie
tuviškos gaidos, knygos, gintaro 
dirbiniai ir kiti lietuviško meno 
kūriniai. Katalogo kaina tik 90 
centų. (Skelb.).

niame rate. Čikagos lietuvių 
publika, tačiau, jas pirmą kar
tą išgirs ateinantį šeštadienį.

Salomėja Nasvytytė - Valių- 
kienė studijavo dainavimą su 
N. Karnavičiene Kaune. Du se
zonus solistė pasirodė Kauno 
Valstybiniame Teatre, iš pra
džių operetėje ir vėliau* opero
je. Ypatingai pabrėžtinas yra 
jos atlikimas Mercedes rolės 
operoje Carmen. Vokietijoje 
solistė Nasvytytė - Valiukienė 
priklausė Detmoldo meninin
kų kolektyvui ir davė eilę kon
certų anglų ir amerikiečių zo
nose. Vėliau solistė studijavo 
tris metus Stuttgarto Valstybi
nės Akademijos operos moky
kloje ir dalyvavo viešuose kon
certuose vokiečių publikai. At
vykusi į Jungtines Amerikos 
Valstybes solistė toliau tęsė 
savo darbą, ir šiandieną ji yra 
garsaus prancūzo dainavimo 
pedagogo ir Metropolitan Ope
ros solisto Martial Singher mo
kinė.

Jūra Šlapelytė-Morgan pasi
rodė pirmą kartą scenoje bū
dama vos aštuonių metų, kada 
su savo rečitaliais dalyvauda
vo Kauno Radiofono vaikų va
landėlėse. Būdama dvylikos 
metų pijanistė jau koncerta
vo su simfoniniu orkestru, di
riguojant V. Marijošiui Kaune 
ir Vilniuje. Tuo metu ji išpil
dydavo Bacho ir Schumano 
koncertus. Atvažiavusi j Ame
riką pijanistė toliau tęsė savo 
darbą ir 1954 metais laimėjo 
Chicago Musical College kon
kursą. šiandien pijanistė yra 
Claudio Arrow, pasaulinio gar
so čiliečio pijanisto, mokinė.

Reikia tik džiaugtis, kad 
mūsų menininkai nenuleidžia 
rankų, bet toliau dirba savo 
užsibrėžtą j ame kelyje. Jų dar
bo vaisiai, be estetiško pasi
grožėjimo,- atlieka šiandien 
dar ir kitą labai mums svar
bią funkciją: jie padeda susi
kalbėti su svetimtaučiais vie
nintele visiems suprantama 
kalba — muzika. Esame tikri, 
kad solistės Salomėjos Nasvy- 
tytės-Valiukienės ir pijanistės 
Jūros Šlapelytės-Morgan pasi
rodymas yra ne paskutinis 
Chicagos lietuvių tarpe.

V. Reklaitytė

MARIJONA GRAŽULIS 
(pagal tėvus Akelaitis) 

gyveno 1527 S. 50th Avė.
Cicero, Illinois

Mirė 1956 metų balandžio 24 
dieną, 9:07 valandą vakare, su
laukusi pusės amžiaus. Gimusi 
Lietuvoje, Marijampolės apskr., 
Ašmenių kaime, Šunskų parap.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 

2 sūnūs: Petras ir marti Kay, 
anūkas Donald; Jonas, marti 
Helen, anūkai Robert ir John; 
pusseserė Magdalena Vosylius 
ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas 1446 S. 50th 
Avė., Cicero, III.

Šeštadienį, balandžio 28 dieną, 
10 valandą ryte bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Marijonos Gražulis 
giminės^ draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Anūkai, 
Marčios ir kiti Giminės.

Laid, direkt. Alfred Vance.
Tel.: OLympic 2-5245.

Garsinkites “N-nose’

LOVEIKIS’SS ■i..,,..—... Dalis.
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms. Banketams 
ir Pagrabams. 

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

i 1 Vestuvėms
I f f® Banketams

g ® Laidotuvėms
Papuošimams, 

GĖLININKAS 
ARCHER AVENUE

Te L: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LIŪDESIO* VALANDOJE ĮAUKITE .

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ D1RBKTO1UA1

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS . J

6845 S. Western Avė/RE 7-8600-860} į
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų į

.unnuMranumunuM--ifn-iimniii«w i »m«i—iiiij,i—i«——niinurm—rr. imu mi II rnmrr 11IIIII..B ■■ ■■ —w miniu ir-in»—inunwiiii .■ ’’A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 @ TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7 1741—1742 <ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

~~ P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAIHS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE *Virginia 7-6672

PETRAS R GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GARSINKITES “NAUJIENOSE”
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—Mr. ir Mrs. Juozas Shimkus, 
225 W. 123rd St., susilaukė sū
naus kovo 26 d. Roselando ligo
ninėje. Naujagimiui duoti Mi
chael ir James vardai.

— Jonas ir Marė Valantas, 
10425 S. State St., susilaukė duk
ters kovo 26 d. Roselando ligoni
nėje. Duktė pakrikštyta Mary 
vardu.

— L. Urbams, 334 E. 115,th 
St., atvažiavęs ties valgykla, 
esančia 11453 S. Calumet Ave., 
automobilį pastatė ties jos lan
gais ir pats užsuko į vidų užkąs
ti. Bet pavalgęs automobilio ne
rado. Apie vagystę buvo praneš
ta policijai.

— Michael Drobicikas, 6 metų 
amžiaus, 12432 S. Union Avė., 
žaisdamas prie savo namų, nu
kentėjo nuo svetimo šunio. šuo 
atbėgęs sukandžiojo vaikutį, ku
rį reikėjo gabenti į ligoninę..

—- Dorothy F. Burba, tėvų pa
varde Grootis, 68 W. 114th PI., 
mirė kovo 29 d.5 savo namuose. 
Buvo gimusi 1913 m. Chicagoje 
ir visą savo gyvenimą išgyveno 
vienoje vietoje. Paliko vyrą Al
bertą, savo tėvus, seserį Joan
ne ir daugiau giminių* Balandžio 
2 d. su bažnytinėmis apeigomis 
palaidota Holy Sepulchre kapi
nėse.

— Vincas Butkus, 331 W. 108 
St., bevalydamas savo kiemą su
rado laukinių zuikių lizdą, ku
riame buvo maži zuikučiai vos 3 
ar 4 dienų amžiaus. Kaimynai 
sužinoję naujieną, pradėjo lan
kytis kieme. Jie domėjosi zuiku
čiai^ ir jų lizdu.

— Joanne Chapas, 6 metų am
žiaus, gyvenanti 11247 So. Egg
leston Ave., buvo ties savo na
mais apkandžiota šunio.

— Frank Brower, 292 E. 149 
St., laiškanešis, buvo sukąndžio- 
tas šunio tada, kai jis dėjo laiš
kus į dėžutę ties 139 W. 116th 
St. Šunų savininkai turėtų ge
riau šunis prižiūrėti.

— Boleslavas Dapkus, 11140 
S. Wenthworth Ave., priklauso 
amerikonų “Moose” draugijos 
skyriui. Jis turi savo namus 133 
Keiisington Avė. Skyrius, kuris 
yra didžiausias visoje draugijoje, 
turėjo savo susirinkimą ir išrin
ko B. Dapkų į skyriaus valdybą. 
Pasirodo, kad jis gerai ir anks
čiau atlikdavo pavestą jam dar
bą.

— Genė Lesinskas, 17 m. am
žiaus, gyv. 11754 S. State St., 
sunkiai nudegė. Smalinio popie
riaus krūva buvo uždegta ties 
11803 S. Michigan Ave. Jai ei
nant pro Šalį, deganti krūva vir
to ir ją apdegino. Nukentėjusi 
nuvežta į Roselando ligoninę.

— E(1V. J. Lucas-Lukošaitis p. 
Josephine Lapinskienės broliui ir 
jo sužadėtinei J. Ruse KUbes su
ruošė Wedding Shower bal. 15 d. 
Dariaus-Girėno patalpose, 4416 
S. Western Ave. Dalyvavo apie 
50 moterų, kurios sUnešė pui
kiausių dovanų. Viešnios buvo 
labai maloniai pavaišintos. Tų 
jaunuolių vestuvės įvyks gegu
žės 19 d.

— Algirdas Brazis;, nupirko 
taverną 8500 Roberts Road, Oak 
Lawn Hilltop, šalia yra didelis 
plotas žemės ir daug vietos pa
sistatyti automobiliams. Kurie 
važiuojate pro šalį, sustokite ir 
patys pamatysite, kaip mūsų Al- 
girdaSį kurį jūs matote parengi
muose dalyvaujant, darbuojasi.

— Elmhurst, Ill., gyventojai 
priešinasi nugriovimui jų namų, 
nes yra pavojuje likti be pasto
gės. Projektuojamas pravesti to
se vietose platokas kelias iš Chi
cagos. Tatai liečia Dr. Edward o 
Markūno ir adv. Petro Gaddy, 
Lietuvių Advokatų Draugijos 
pirmininko namus; Pastarasis 
užvedė teisme bylą, reikalauda
mas, kad tas kelias būtų pasuk
tas į 'šoną. Bet iki šiol vieškelio 
planai pasilieka nepakeisti. (KS)

— Br. Macevičius, dramos Vei
kalo “Prieš Srovę” režisūros 
asistentas, daug padeda L. B. 
Chicagos Apygardos Valdybai 
teatro administracijos darbe. 
“Prieš Srovę” šį sezoną galėsi
me dar pamatyti gegužės mėn.
5 ir 6 dienomis Sokolų salės sce
noje.

— Į paskutiniuosius “Prieš 
Srovę” spektaklius kvietimai iš 
anksto platinami: Cicero, Rama
nausko krautuvėje, 1439 So. 49 
Av.; Brighton Parke Royal Blue 
Store, 4359 S. Campbell Avė.; 
Bridgeporte, J. Karvelio preky
boje; ir Marquett Parke Margi
niuose. Paskutiniaisiais “Prieš 
srovę” pastatymais gegužės 5—
6 dienomis Sokol salėje baigia
mas pavasarinis lietuviškojo te
atro sezonas Chicagoje. Du pir
mieji “Prieš srovę” pastatymai 
susilaukė didžiausio pasisekimo 
Chicagoje. Nei vienas kitas vai
dinimas nėra sutraukęs tiek žiū
rovų.

— Julius Balutis, Cicero dra
mos mėgėjų kolektyvo vadovas 
ir režisorius, Petrulio veikale 
“Prieš Srovę” vaidins kunigo 
Strazdelio tėvą — baudžiaunin
ką. Balutis seno' žmogaus, ypač 
tėvo, rolėse jau ne vieną kartą 
matytas Chicagos scenose, iš pu
blikos pusės daug simpatijų su
silaukdamas.

— Akt. Alfas Brinką šiuo me
tu intensyviai repetuoja vaidini
mą “Kepėjo sūnus”, kuris bus 
pakartotas paskutinį kartą šį 
šeštadienį (IV.28), 6 vai., Lietu
vių Auditorijos salėje, 3133 So. 
Halsted St. Visuomenė kviečia
ma gausiai dalyvauti. Po vaidi
nimo bus šokiai ir bufetai. Kvie
timai vaidinimo dieną bus teatro 
kasoje nuo 5 vai. p. p. Studen
tams ir mokiniams žymios nuo
laidos. Maloniai kviečiama visuo
menė paremti šio teatro veiklą 
savo gausiu atsilankymu.

— Antanas Faiza, gaisrinin
kas, yra suparaližuotas ir sun
kiai serga. Guli American Hos
pital, 850 W. Irving Dd., 321. 
A. Faiza yra dar jaunas vyras: 
tik 38 metų. Jis ne kartą per 
radiją mokė, kaip apsisaugoti 
nuo gaisro.

— Jtirgį Bakšą, gyv. 6522 So. 
Fairfield Ave., jurginių proga 
pereitą sekmadienį aplankė ir 
pasveikino Jonas ir Andrius Pil- 
monai ir Jonas. Mikelaitis* Buvo 
nuoširdžiai pabendrauta ir pasi
linksminta. Varduvininkas ir vL 
si svečiai yra seni Naujienų skai
tytojai.

—O—

— Washington (D. C.) lietu
viai įsteigė Studentų Draugijos 
skyrių. Į valdybą išrinktas pir
mininku Romualdas Vildžius, se
kretore — Irena Krivickaitė, ir 
iždininke — Danutė Tautvilaitė. 
Į revizijos komisiją išrinktas Ju
lius Raulinaitis ir Andrius Ka
valiauskas. Washingtono skyrius 
turi dešimt narių. (ik)

— Apie Salomėjos Nėries ir 
Kazio Borutos poeziją Aukštuo
siuose Lituanistikos Kursuose 
Benys Babrauskas kalbės šį šeš
tadienį 2—4 vai. T. Jėzuitų na
muose, 5541 So. Paulina. 4—.6 
vai. ten pat Dr. Petras Jonikas 
skaito paskaitą iš Lietuvių kal
bos istorijos. Lituanistikos Ins
titutas ragina studentus pasi
naudoti lituanistikos . paskaito
mis.

STRAWBERRY 
PLANTS 

LANDSCAPE 
MATERIAL

WE SHIP ANYWHERE— 
U. S. OR FOREIGN COUNTRIES 

In business over 40 years.

ANNA NURSERY 
ANNA, ILLINOIS

Phone: 299-R

Skaitykite “N-nas”

Pittston, Pa
SLA 7-tos apskrities 
suvažiavimas

Balandžio mėn. 22 d. Lietuvių 
Piliečių salėje įvyko SLA 7-tos 
apskrities suvažiavimas. Prasi
dėjo 2:30 vai. p. p.

Į mandatų tvarkymo komisi
ją pirm. A. Miliauskas paskyrė: 
p. Balčikoni (50 kp.), p. Bajorie- 
nę (7 kp.) ir p. J. Ratį (85 kp.). 
Komisijai tvarkant mandatus, 
pirmininkas pakvietė kalbėti M. 
Kuprį.

Antruoju kalbėjo kun. M. Va- 
ladika. Jis įrodinėjo, kad SLA 
centras turėtų surasti gerų or
ganizatorių ir pasiųsti juos į lie
tuviškas kolonijas, kad šie už- i 
verbuotų į SLA daugiau narių. 
Taip darančios ir kitos, skaičiu
mi gausesnės tautos.

J. Bučinskas kalbėjo trumpai 
ir su jam įprastu humoru. Jis ir
gi mano, kad koks patyręs žmo
gus turėtų apvažinėti kolonijas.

Mandatų komisija paskaitė ra
portą, kad iš 14 kp. dalyvauja 
49 delegatai. 67 kuopa likviduo
ta, nes nėra kam vesti jos reika
lų ; 10 narių persikėlė į85-tą kuo
pą. Raštininkas J. Maceina pa
skaitė pereito suvažiavimo už
rašus ir tris protokolus. Paaiš
kėjo, kad $40 Lietuvos gelbėji
mo reikalams suvažiavimo pa
skirtų prieš du metus jau yra 
pasiųsti. (Už tai nuopelnas ten
ka A. Makauskui, nes jis jau 
pereitame suvažiavime iškėlė, 
kad komitetas nepildo suvažiavi
mo nutarimų).

Buvo nutarta surengti viešuo
se parkuose du piknikus. Taipgi 
nutartas suruošti pobūvis su do
vanomis ilgamečiams valdybos 
nariams Kupriui ir Galinskui pa
gerbti gegužės mėn. 6 d. Valdy
bos raportuose taipgi buvo pažy
mėtos A. Miliausko per lietuviš
ką radiją Lietuvos nepriklauso
mybės šventės proga pasakytos 
dvi kalbos.

Jaunuolių komisijos narys J. 
Maceina pranešė, kad buvo iš
siuntinėta 40 laiškų su užklausi
mais ar jaunuoliai su vai
kais atsilankytų jeigu būtų šau
kiama konferencija. Buvo gauti 
penki teigiami ir vienas neigia
mas atsakymas.

M. K'upris puolė savaitraštį 
“Keleivį”, kad šis netalpinęs jo 
rašto dėl J. Maceinos apgynimo. 
Tuo klausimu dar kalbėjo Ma
ceina ir Ambrozaitis. Buvo pa
siūlyta protestuoti per spaudą. 
Apie pusę susirinkimo tam pri
tarė, o kita pusė susilaikė.

J. V. Stanislovaitis

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu

Jeigu dar neturite, tai būtinai įsigykite
DR. JUOZO KAŠKELIOKOMUNIZMAS BE KAUKES

Tai gyvai parašyta knyga, kurioje teigimai pagrįsti 
dokumentais ir iki šiol viešai nežinomais faktais.

Knyga naudinga kiekvienam. Gaunama Chicagos, Montrealio, 
Toronto knygynuose ir laikraščių redakcijose. Kaina $1.50.

>

Džiaukim ė s
pavasario gamtos gaivumu, gražumu ir drauge knygų meilės 
šiluma ir nemarumu. O kadangi žmogus be knygos, kaip be 
galvos, tai kada jis sėdi po pražydusiu medžiu ar kaitinasi 
saulėje, laikas jam sako: kodėl, broli, neturi knygos savo 
rankose, kodėl neskaitai, kodėl nekrauni į gilius savo galvos 
ir širdies aruodus tikrojo gyvenimo turtų ir knygų meilės 
malonumų?

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes myli, 
o nemylėt negali, kada mane skaitai. 311 psl., kaina $3.00. 
ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI (novelės) sako; skaitai mane, nes aš 
parodau tau gyvenimą baisesnį, negu pats gyvenimas paro
dytų. 316 psl., kaina $3.00. Iliustruota.
ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako; tik tada vaikščiosi širdies 
rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 449 psl., 
kaina $4.00. Iliustruota.
ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) sako: 
tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečiosios dalies 
darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tautinį išli
kimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00.

VISOS 4 KNYGOS SYKIU TIK Už $5.00!
Bet kas nori 1, 2 ar 3 knygų, tai už 1 $2, už 2 $3, už 3 $4. 
Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:

DR. ALG. MARGERIS,
3325 So. Halsted St., Chicago 8, III.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRĄ 

LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

® •
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

® •
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis, r SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

■ • pu 4_ . . ■ '• E

;.(DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street/ New York 1, N. Y.

■■ 3(... *<.
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GARSINKITeS naujienoseGERIAUSIAS ANGLį KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

v

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais tau] 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant Įvairiausias šeimos bįlas. Veltui patarnavimas nar: 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.

pymo skyriais: optional, bonų, .Kalėdų 
■rams. Iškeičiam ir parduodam valdžios

Dr. Juze ir Dr. Kęstutis
GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 

2300 WEST 51st STREET 
VALANDOS:

Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet. 

Šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezidencijos: GRovehill 6-5603

Telefonai pfiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehill 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30—

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser.. Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namu telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

NUo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-toš gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, Iii. 

Kasdien 1-3 vai. ii* 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai. '

Butas: 1526 So. 49ih Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
5700 SO. WOOD STREET
(Prieš Southtown ligoninę)

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą):
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt.

Šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų

DR. CONSTANCE
O’BRITIS *

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakarą 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus sekmad.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 št STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Narnp telef*: Hilltop 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.:| PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas* O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArdš 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
______ Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
frečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2> 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

, Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga* Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš
tais — $2.00. . /

3. Teodoro J* Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psL, $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois

—■ Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!
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Zionistai reikalauja Izraeliui ginklų, 
judaistai pataria JAV jų neklausyti
Atstovai nuo 300,000 Čikagos ir apylinkės žydų — zionistų, 

susirinkę paminėti Izraelio 8 metų nepriklausomybės sukakti, pri
ėmė rezoliuciją, kuria reikalaujama JAV vyriausybė suteikti Iz
raeliui tiek ginklų, kad jis jaustųsi saugus prieš arabų pavojų.

Susirinkime kalbėjo ir Mary
land© gubernatorius McKeldin 
ir pripažino, kad tik skubūs 
Amerikos ginklų transportai į 
Izraelį gali pašalinti grėsmę tai
kai Viduriniuose Rytuose.

Adlai Stevenson savo telegra
moj pasisakė ne tik už ginklų, 
bet ir už ginklų specialistų siun
timą į Izraelį.
“žydų balsų medžiojimas”

Dieną vėliau, ketvirtadienį, į 
Čikagą suvažiavo kitokios žydų 
organizacijos atstovai — judais
tai. Amerikos žydų judaizmo ta
ryba skelbia, kad žydai yra ju
daizmo religijos amerikiečiai ir 
kad šios religijos negalima mai
šyti su nacionalizmu. — zioniz- 
mu. -

Tarp konferencijos kalbėtojų 
buvo kongreso atstovas Burle
son (dem., Tex.). Jis kalbėjo apie 
JAV gresiančius pavojus Viduri
niuose Rytuose. Neutralumas Iz
raelio — arabų konflikte galįs 
tuos pavojus pašalinti arba bent 
sumažinti.

Vyriausiu kalbėtoju buvo Mo- 
die J. Spiegei, žinomas Čikagos 
prekybininkas. Jis pasakė, kad 
vienas iš konferencijos uždavi
nių yra “pašalinti žydų balsuo
tojų mitą” šiais rinkiminiais me
tais ,ir kad judaizmas yra religi
ja, o ne tautybė. Pabrėžta, kad 
nusistatymas prieš zionistus jo
kiu būdu nereiškia nusistatymą 
prieš žydus arba antisemitizmą.

Judaistų konferenciją pasvei
kino ir prez. Eisenhocweris. Jis 
priminė, kad sprendžiant Vidu
rinių Rytų konfliktą tarp Izrae
lio ir arabų reikia eiti labai at
sargiai. Reikia suprasti visų V. 
Rytų tautų (tai yra, ir arabų) 
įsitikinimus-ir tradicijas. ().

NERYŽTINGAS PLĖŠIKAS
PATEKO I KALĖJIMĄ

Ties 53 St. ir Lake Park Ave. 
įlipo į autobusą keleivis, įmetė į 
šoferio “karbonką” 20 centų, o 
po to šoferiui Hurley Thomas, 
41 m., 5211 Greenwood Ave., at
statė revolverį ir pasakė iškelti 
rankas, šoferis buvo šalto krau
jo. “Sumokėjai už biletą ir būk 
ramus. Kitaip išmesiu iš autobu
so”, pasakė šoferis.

Banditas sumišo ir išlipo prie 
Woodlawn Ave. čia jį tuoj sulai
kė policininkas Charles Hicks, 
važiavęs automobiliu užpakaly 
autobuso ir matę|s, kas ten deda
si.

Suimtasis pasirodė esąs Ar- 
mond Frazier, 22 m.< 6243 Ingle
side Ave. Su savim turėjo 0.32 
kalibro revolverį, (v).

PROFESORIAUS PALIKIMAS 
VIRŠ MILIJONO DOLERIŲ

Harris Trust & Savings ban
ko valdytojai paskelbė, kad jiem 
pavestas valdyti 1954 m. mirusio 
Northwestern anglų kalbos pro
fesoriaus Lambert Ennis paliki
ntas siekia $1,169,706.

Turtą profesorius neuždirbo iš 
savo kuklios algos, bet buvo pa
veldėjęs iš tėvų, daugiausia že
me. Atskaičius $126,914 federa- 
linių mokesčių ir $78,353 valsty
bei, palikimas perleistas jo žmo
nai, o po jos mirties — dviem 
dukterim, dabar 12 ir 14 me
tų. (v).

Fordas tariasi su 
dyleriais

Fordo Motorų Kompanijos 
vykdomasis vienetas, preziden
to Henry Ford II vadovaujamas, 
paskelbė plačią 4 paragrafų pro
gramą, turinčią didelės svarbos 
9,000 kompanijos pardavėjų 
(dealer) ir jų klientams.

Kalbėdami New Yorke Com
modore viešbutyje daugiau kaip 
tūkstančiui New Yorko ir New 
England pardavėjų, Mr. Ford, 
Ernest R. Breech, direktorių ko
misijos pirmininkas, ir L. D. 
Crusoe, vykdomasis automobi
lių ir sunkvežimių skyriaus pre
zidentas, paskelbė:

1. Sudaryti nuolat veikiančią 
Fordo Motorų Kompanijos par
davėjų 3 narių komisiją, kad pa
laikius tiesioginius ryšius tarp 
pardavėjų ir kompanijos vado
vybės.

2. Įsteigti Nacionalinį Parda
vimo Institutą, kuriame parda
vėjai būtų mokomi etikos tai
syklių ir bendrovės gaminių par
davimo technikos.

3. Aiškų kompanijos nusista
tymą dėl nelegalaus pardavimo, 
kainų numušimo ir suktos re
gistracijos.

4. Pakeisti pardavėjų, teises, 
suteikiant jiems papildomų pa
sirinkimo laisvių ir daugiau nau
dos.

—o—
8 dienų bėgyje nuo š. m. ba

landžio men. 1 iki 10 d. Mercury 
automobilių pardavimas sudarė 
vidutiniškai 1,248 vienetus per 
dieną, t. y. 23% daugiau, negu 
paskutiniame 10 dienų tarpe 
prieš tai (tada buvo tik 1,014) 
ir 29% daugiau, negu prieš mė
nesį (buvo 964).

—o—
Industrialinių santykių vice

prezidentas, Mr. John S. Bugas, 
pareiškė, kad 1955 m. Fordo Mo
torų Kompanijos tarnautojai J. 
A. V. suaukojo sveikatos ir ben
druomenės tarnybai, o taip pat 
individualinės labdarybės tiks
lams, $1,961,969.

Fordo kompanijos tarnauto
jai, vyrai ir moterys, aukojo 
$218,000 daugiau, negu 1954 m.

IRP.

“MOKSLO — TECHNIKOS 
NAUJIENOS”

Toronto “Nepriklausomos Lie
tuvos” savaitrašty 1956 m. ba
landžio 18 d. (Nr. 16) mokslo — 
technikos naujienų skilty at
spausdintas straipsnis “Medus 
yra labai geras maistas visiems 
ir visoms”. Pradedant žodžiais 
“Medus užimdavo svarbią vietą 
graikų ir romėnų dietoj” ir iki 
galo yra pažodžiui nurašyta iš 
1956 m. sausio 4 d. “Naujieno
se” tūpusio mano straipsnio “Me
dus — energijos šalitnis”. Kaipo 
demokratiškas laikraštis “Nepri
klausoma Lietuva”, ką nors per
spausdindama, turėtų bent pa
žymėti šaltinį, iš kur straipsnis 
paimtas, o ne skelbti svetimą 
raštą savo vardu. J. Cg.

LIKE OUTBOARD MOTORS?

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GEROS PROGOS INVESTUOTI
12-kos apartmentų mūrinis. Pajamų 

$9,300 i metus. Kaina $38,000; įmo
kėti $13,000.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys vyrui ar moteriai, arti Damen ir 
67th St. Galima naudotis virtuve.

HEmlock 4-7926

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 3 furnišiuoti kamba
riai viršuje ir 2 furnišiuoti kamb. 
beismonte; karštas vanduo, apšildomi 
gazu. 3542 So. Lowe Ave., graži apy
linkė, šalia, miesto mero rezidencijos.

RAMAUS būdo pusės amžiaus vyras 
nori gauti kambarį Vakarinėje arba 
Šiaurės vakarinėje Chicagos dalyje. 
Rašykite angliškai tokiu adresu:

NAUJIENOS, Box 4698,
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

PERSONAL 
Asmenų Ieško

KAS RADOTE — balandžio 26 d. pa
mečiau iš valyklos nešdamas vyrišką 
paltą, tarp Artesian, Rockwell ir 69th 
St. Petras Wabol, 6958 So. Rockwell.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

faicvmDC!
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

Cicero
Lietuviams palankios Cicero 

miesto administracijos dėka čia 
yra susidariusi graži tradicija— 
kasmet padaryti viešą rinkliavą 
gatvėse Balfo naudai, šiais me
tais tokia rinkliava įvyksta ge
gužės mėn. 12 d. (šeštadienį).

Dabar svarbiausia, kad 'ši rin
kliava gerai pasisektų, o tai 
įvyks, jei visi skaitlingai joje 
dalyvausim ir nors porą valandų 
pavaikščiosim su aukų dėžute po 
Cicero gatves. Mūsų šūkis 100 
rinkėjų dalyvauja rinkliavoje! 
Visi puikiai žinome, kad dar ne
mažas skaičius lietuvių tebegy
vena lageriuose, ligoninėse, se
nelių prieglaudose, kurie būtinai 
reikalingi mūsų pagalbos. Rin
kėjų organizavimas jau vyksta 
pilnu tempu. Džiugu pranešti, 
kad prie rinkliavos organizavi
mo labai aktyvią! prisidėjo mūsų 
parapijos naujasis vikaras gerb. 
kun. Patlaba, jau nekalbant apie 
mūsų kleboną, didžiai gerb. prel. 
kun. I. Albavičių, kuris visada 
buvo ir yra mūsų visų gerų dar
bų vyriausias' inspiratorius ir rė
mėjas.

Daug neparšome: nutraukime 
nuo savo poilsio, nors porą va
landų ir jį paaukokime Ralfui. 
100 rinkėjų Cicero mieste juk 
tai tikrai nedidelis skaičius, kur 
gyvena tiek lietuvių. Turime 
gražaus jaunimo, turime skautų, 
ateitininkų jaunimo organizaci
jas ir norim tikėti, kad šiais me
tais visi bus rinkėjų eilėse!

Rinkėjų registracija vyksta: 
Klebonijos raštinėje kas dieną 
ir Parapijos bibliotekos kamba
ryje — pirmadieniais ir trečia
dieniais (nuo 6 iki 8 v. v.).

Kas nesuspės užsiregistruoti 
čia nurodytose vietose, bus ma
loniai laukiamas, rinkliavos išva
karėse, š. m. gegužėj mėn. 11 d. 
nuo 7 iki 9 v. v. Parapijos salė- 
je — užsiregistruoti, paimti dė
žutę ir dalyvauti rinkliavoje. La
bai lauksime rinkliavos dieną 
nuo 6 v. ryto —■ Parapijos bib
liotekos kambaryje.

Labai mielai lauksime talki
ninkų ir iš visos didelės Chica
gos. Kiekvienais metais jie 
mums padėjo, tad šiais metais 
tikime vėl mielai padės, ypač 
Balfo Chicagos apskrities valdy
ba. 100 rinkėjų Balfo naudai Ci
cero mieste! .

Balfo Cicero sk. valdyba

FILATELISTŲ SUSIRINKIMAS
Šį vakarą, bal. 27 d., 7:30 vai., 

Liet. Vyčių svetainėj įvyks Fila
telistų Dr-jos susirinkimas. Fila
telistai prašomi susirinkti.

Lietuvos pašto ženklų paroda 
įvyks spalio 20 ir 21 d., Lietu
vos Vyčių svetainėj, 2453 West 
47th St. Ženklų rinkėjai, norė
dami išstatyti parodai savo rin
kinius, prašomi iš anksto juos 
tvarkyti. —-S.

— Mažieji lietuviukai tremty
Je nori mokytis Padėk jiftims PARDUODAMI rakandai: parlor se-
savo auka!

Interested in exciting work on America’s most advanced 
outboard motors? Positions are available in the Design 
Department of leading manufactured, located in the 
heart of Wisconsin’s vacationland. Experience on 
internal combustion engines desirable but not necessary.

For details or interview, write, wire, or phone

P. D. HUMLEKER

KIEKHAEFER AEROMARINE

MOTORS, INC.

FON DU LAC, WISCONSIN

TURRET LATHE 
ENGINE LATHE and 
DRILL PRESS 
OPERATORS

GENERAL FACTORY 
HELP ALSO
CLERK FOR COST 
ACCOUNTING

Many Employee Benefits 
Take Grand Ave.

Transportation to Door

STAR JACK CO.
2638 DAVISSON ST.

RIVER GROVE, ILL.

(8100 W. on Grand Ave.)

PERMANENT POSITION

RATE CLERK
Experienced

Territory

TOP SALARY

• Merit increases
Hours: 10:00 A. M.

to 6:30 P. M.
Experience desired

Good working conditions.

Bishop 2-2571
RAMUS TRUCK LINES

WORK NEAR HOME 
We have steady work for

STOCK CLERK
No objections to older man 

also 
Opportunities for 

YOUNG MAN TO LEARN 
MULTILITH PRINTING 

MACHINE
Starting salary $225 per month. 

SEE MISS MANGEL

EUGEN DIETZGEN CO.
2425 N. Sheffield Ave.

PANTRY MAN
FOR NORTH SIDE 

COUNTRY CLUB

Seasonal work
— Experienced — 

Excellent salary, room 
and board, plus bonus.

Contact M. Nansen 
TWIN ORCHARD 
COUNTRY CLUB 

McHenry Road 
Libertyville 2-1515 

— or — 
AMbassador 2-3737

WOMAN TO CLEAN 
one or two days 

per week.
• INSTITUTION 

YArds 7-5292

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai'ir {rengimai

tas, 9 gabalų valgomojo setas, gazo 
šaldytuvas. GRovehill 6-1956.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WORK NEAR HOME. SAVE TIME, 
CARFARE, HOURS TRAVELLING.

Well established neighborhood 
institution has attractive 

vacancies for

LABORATORY TECHNICIANS
EXCELLENT 

OPPORTUNITY 
IN GROWING 

PACKAGE 
INDUSTRY 

FIELD.

TOP WAGES 
ROTATING SHIFTS 

Better than average benefits. 
Apply: MR. KELLY 

TEE PAK, INC.
3520 So. Morgan St.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

REIKALINGI siuvamųjų mašinų ope
ratoriai,-ės švarkams siūti; pilnam ar
ba nepilnam laikui. 1816 -So. Halsted 
Street. CAnal 6-6562.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Business College Grads 
BOOKKEEPING MACHINE 

OPERATORS—EXPERIENCED 
NCR or Remington Rand. 

Salary open.
Permanent. 5 days—36¥4 hour week. 

Group Life and Hospitalization 
Insurance.

MR. DE GRAEVE

FRanklin 2-4114 
CENTRAL STANDARD 
LIFE INSURANCE CO. 
211 W. Wacker Drive

WALK TO WORK. SAVE TIME. 
SAVE HOURS TRAVELLING.

We need

TYPIST - BOOKKEEPER
No experience necessary 

for 
Bookkeeping and clerical work in 
medium sized manufacturing firm.

Profit sharing and other 
employee benefits.

PRODUCTION INSTRUMENT CO. 
710 West Jackson 

FI 6-3232

WAITRESSES
Experienced 

For Northwest Side’s Finest 
Restaurant.

THE PATRICIAN 
AMbassador 2-5855 

3058 PETERSON — See Danny.

WALK TO WORK. SAVE TIME. 
SAVE HOURS TRAVELLING.

We need

CLERK - TYPIST
for

Engineering Department 
in medium size manufacturing 

plant.
Profit sharing and other 

employee benefits.

PRODUCTION INSTRUMENT CO.
710 West Jackson 

FI 6-3232

CLERK - TYPIST
Nationally known organization has 
opening for alert intelligent young 

woman.
Excellent working conditions.

GOOD SALARY.
5 day week.

Phone: WEbster 9-5167

— Ar iau anuoja:! šio valau? 
metu tremtiniams eeibėti?
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MARQUETTE PARKE
5 kamb. mūro bungalow, ekstra 

kambarys ant porčiaus, octagon fron
tas, gazu šildomas. Garažas. Rami vie
ta gyventi. Tiktai $16,650.

5 butų mūrinis prie 71-os ir Cali
fornia. Aukšta pastogė, 3 auto mūr. 
garažas. Našlė priversta parduoti. 
Lengvos išmokėjimo sąlygos — 4%. 
Vertingas pirkinys — $41,000.

Naujas 2-jų aukštų biznio namas 
prie 71-os ir Richmond, prieš pat-par- 
ką, 2 butai 6-4 kambarių ir erdvi biz
nio patalpa. Karštu vandeniu alyva 
šildoma. Sausas rūsys. Pastogė, aliu- 
minijaus langai ir sieteliai. $360 mė
nesiniu pajamų. $43,000.

BRIGHTON PARKE
2 namai ir ekstra sklypas: mūrinis 

ir medinis. 5 butai. Centrinis šildy
mas. Geros pajamos—mažos išlaidos. 
Našlė priversta parduoti.

GAGE PARKE ,
4 butų mūrinis (2 po 5) (2 po 3). 

Centralinis šildymas, visiems butams 
atskiri pečiai. Plieno balkiai. Baras 
rūsyje, 37¥2X125 pėdų sklypas, 2 auto 
garažas. Išsikelia iš Chicagos. $12,000 
imokėti, $37,500.

KITUR
4 butų mūrinis (2 po 5) (2 po 4), 

prie 78-tos ir Morgan. Garu šildomas, 
stokeris. Plieno balkiai, naujas sto
gas. $4,200 metinių pajamų. $37,000.

3 butų mūrinis (2 po 6 ir 1-5) prie 
74th ir Emerald. Karštu vandeniu 
šildymas, stokeris. 40x125 pėdų skly
pas. 4 auto mūrinis garažas. Ąžuolo 
vidaus įrengimai. Nauji porčiai. $200 
mėnesinių pajamų ir 5 kamb. butas. 
Arti gero susisiekimo ir mokyklų. 
Kaina $28,500.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

M(A 5-5030 arba PR 8-3579 <vak.)

1) MARQUETTE Parko vak. pusėj 
puikus P/2 metų mur. bungalow, 3 
mieg., $18,500; 2) Marquette Parke 
1-6 ir 1-7, mūr. 2 aukštų, dvig. mur. 
garažas, $28,000; 3) Racine ir 79th 
8 apartm., $77,000; 4) arti 17th ir So. 
California 13 apartmentū, $75,000; 5) 
arti 40th ir So. Kedzie 8 apartmentai, 
$32,000. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Parke: 1) 4 metų 
mūr. bungalow, viršuje neįrengti 3 
kamb., $21,900; 2) rinktinėj vietoj 
puikus mūr. bungalow, 22 metų, 5 ir 
3 kamb., garažas. $20,000;.3) 5 butų 
mūras, 26 metų, $41,000; 4) 4 butų 
mūras su 2 biznių patalpom, geros 
pajamos. $48,000; 5) 2 butų mūr. su 
garažu. $27,000; 6) naujas 2 butų mur. 
namas, $33,000; 7) 6 kamb. mūr. bun
galow. $15,500. K. Juknis.

GAGE Parke: 1) lx/2 a. puikus mū
ras, 6 ir 3 kamb. šildymas karštu 
vand. gazu. $17,500; 2) 7 kamb. mur. 
rezidencija, šild. karštu vand. alyva. 
$13,500. K. Juknis.

2 AUKŠTŲ mūras, 3 po 6, taverna 
ir gretimas 6 kamb. mur. bungalow. 
2 auto naujas garažas. Sklypas 50 pė
dų. Abu namai labai gerame stovyje. 
Dėl ligos kaina smarkiai numažinta. 
Al. Sirutis.

2 BUTŲ (5-6) mūras McKinley Par
ke. 1 buto nuoma $114, o kitas—sa
vininkui. 2 maš. garažas. Apšildomas 
karštu vandeniu—stokeriu. $18,000. 
K. Juknis.

GEROJE Marquette Parko vietoje 
gražus med. 5 kamb. namelis. Sklypas 
37¥2125. Šild. karštu vandeniu alyva. 
Garažas. Labai pigus. Al. Sirutis.

PUIKIOJE biznio vietoje, 47th ir 
Ashland, biznio namas: taverna ir 6 
ofisai. Šild. karštu vandeniu alyva. 
Dėl ligos priims geriausią pasiūlymą. 
Al. Sirutis.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street ' 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori biznių 
knygas suvesti, Jums nuoširdžiai pa
tarnaus ir, pagelbės

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

4 KAMBARIŲ mūrinis bungajow, 3-jų 
metų senumo, rūsys, gazu šildymas. 
Kaina greitam pardavimui. Savinin
kas, 4522 So. Harding. FR 6-0732.

2 AUKŠTŲ pajamų nuosavybė, ant 
32nd PI., arti Racine. 4 butai po 4 
kamb. ir katedžius. Dvigubi langai. 
Dujomis apšildymas. Tile vonios, pa
stogė. Savininkas apleidžia miestą.

Šaukite: Virginia 7-4586 

2 BUTŲ mūrinis 6-6 kmb. Gazu šild. 
abejuose butuose. Koklių vonia. Ber
žo spintos. Kilimams paruošimai. Slan
kiojančios durys. Daug priedu. $16,- 
500. SVOBODA, 3739 W. 26th Street. 
LAwndale 1-7038.

3 AUKŠTŲ mūrinis namas. 5 butai 
ir krautuvė. 2 auto garažas. Po visu 
namu rūsys ir pilna pastogė. Puikiau
sia vieta restoranui. Dėl daugiau in
formacijų šaukite: Mrs. Smolinski, 
Virginia 7-5939 — 3314 So. Morgan.

MŪRINĮ $9,500 vertės namą (3 ir 5 
kamb) mainysiu į automobilį ar kitką. 
Skubiai atsiliepkite: 4108 Archer Avė. 
LAfayette 3-5107.

PARDUODAMI 2 gražūs namai 4723 
So. Hermitage (2 po 4 kamb.) ir 4 
kambarių kitas namas. Abiejų kaina 
$13,500. įmokėti $4,000.

YArds 7-3895—HEmlock 4-2012

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

12-kos apartmentų kampinis mūri
nis. Pajamų $14,800. Kaina $80,000; 
Įmokėti $15,000.

12-kos apartm. mūrinis. Pajamų 
$12,000. Kaina $62,000; Įmokėti $15,000

24 apartm.,mūrinis. Pajamų $27,000. 
Kaina $130,000; įmokėti $25,000.

5-kių apartm. mūrinis Marquette 
Parke. Pajamų $5,040. Kaina $39,000.

ŠIMAIČIAI REALTY 
BUILDERS - INSURANCE . 

2737 W. 43rd St. Virginia 7-4229

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

NEW BUFFALO, MICH.
65 mylios nuo Chicagos

Rezortas, upės pakraštys, 10 akrų, 
arti U. S. 12 kelio ir Lake Michigan. 
Kas valandą eina South Shore auto
busai. 2 pastatai: vienas 11 moderniš
kų kambarių, tinkamų visiems sezo
nams, 8 maudynės, Ženevos virtuvė, 
automatiškas šildymas alyva, 24x28 
garažas; kitas pastatas 4 moderniškų 
kambarių. Įvairių jaunų vaismedžių 
sodas, uogynas, daržas, pilnai išlygin
ta žemė, klevų pavėsis, amžinai žaliuo
jantieji krūmai. Greitam užėmimui. 
Savininkas turi parduoti.

Tel.: Lakeside 4134
Važiuokite U. S. 12 keliu, sukite 

dešinėn prie J’s Cafe, neprivažiavę 
Union Pier, 2-rds blokas, antras na
mas dešinėje.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS pilnai Įrengtas res
toranas, 2601 So. Halsted Street: Tei
raukitės 3201 So. Lithuanica Ave.

YArds 7-0444

IŠNUOMOJAMA rūbų valykla judrio
je biznio vietoje, lietuvių kolonijoje. 
Ideali vieta siuvėjui arba siuvėjai. 
Nuoma nebrangi. Kreiptis kasdieną po 
3 vai. popiet 2439 W. 69th Street.

TAVERNA su 4 kambariais užpakaly
je, vienas kamb. viršuje; 2 auto gara
žas. Su arba be biznio. LA 3-9397.

TAVERNA parduodama, seniai įsteig
tas biznis. Kitos pajamos gaunamos iš 
2 furnišiuotu butu viršuj tavernos. 
3517 So. Halsted St. Virginia 7-8112

GROSERNĖ, “self service”, 3 kamb. 
užpakalyje. Bendros savaitinės paja
mos nuo $900 iki $1,200. Prekių virš 
$3,000. Geri Įrengimai. $3,300 cash už 
viską. 3001 Šo. Emerald Ave.

DAnube 6-1917

PARDUODAMA didelė maisto krautu
vė geriausioje Chicagos vietoje; Dėl 
savininko ligos kaina labai sumažinta, 
tik $5,000 plus prekės. Rašykite savi
ninkui: R. J. Kirian, No. Madison Rd., 
Hinsdale, Ill., arba šaukite:

Hinsdale 1973

PARDUODAMA taverna ir 4 kamba
rių flatas su šiluma. Moderniški Įren
gimai. Lietuvių ir lenku apylinkė.
4516 So. Washtenaw. Tel.: BI 7-9216

PARDUODAMA mėsos krautuvė su 
namu; 4 kambariai prie krautuvės, 4 
kamb. iš fronto, 4 kamb. iš užpakalio; 
mūrinis garažas dviem automobiliam. 
Viskas už $15,500. BOulevard 8-4052.

PARDUODU taverną su namu arba 
išrenduoju. Daugiau žinių ant vietos. 

715 W. 43rd Street

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt. 

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statyto j ai i r Taisyto jai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO, MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848
PAGRAŽINAM namus: dažom iš oro 
ir vidaus. Sienas išlipdom popieriais 
ar klijonkėm. Darbas geras, pigi kai
na. Šaukite vakarais.

Livingston 8-4650, Stanley

Ur Tgfc+i-


